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Nr. 36 Pühapäeval, 6. veebruaril 1938 XXXIII aastakäik

Rahwussotsialistide wõim suureneb tohutult

Sõjaväes asendatakse vanemad mehed noorematega, kes rohkem esindavad „uut mõtet". Vanemad
kindralid olevat ilmutanud monarhistlikke kalduvusi

Muudatused avaldavat tugevat mõju välispoliitikale

Berliin, 5. 2. (ETA) (Reuter) Saksamaa viimaste sündmuste tagajärjel suur e n e b tohu
tult rahvussotsialistliku erakonna võim. Paistab, et Von Blombergi, Von Fritschi
ja teiste vanemate ohvitseride errusaatmisega on tahetud vältida s.õ jaw ä c iseseisvuse
kasvamist rahwnSsotsialistliku erakonna suhtes. Lahkuvad väejuhid asendatakse
nooremate meestega, kes rohkem esindavad „uut mõtet".

„Nationalzeit«ng" kirjutab: Lahkuvad kindralid on kõik mehed, kel on kahtlemata teeneid Saksa
maa uuestirelwastnmisel. Ent oma päritolu ja kõigepealt oma vanuse pärast nad ei suuda ka«c

mat aega täita neid nõudmisi, mida rahvussotsialistlik riik peab esita
ma oma ohvitseridele.

Kuuldud, et mõned vanemad kindralid on ilmut a n u d monarhi st l i k kc kalduvus i.
London, Room, Wiin ja Tokio, kuhu nimetatakse uued suursaadikud, peetakse siiin Väga tähtsateks

kohtadeks.

London, 6. 2. (ETA) (Havas) Siin ollakse
avwamisÄ, et muudatused Saksa valitsuses ja sõja
wäe juhtkonnas avaldavad tugevat mõju Saksa
maa välispoliitikale. Londonis vaadatakse kcchet
susega Von Neurathi laihktrmrssle välisministri ko
haklt, sest ta on Londonis suursaadikuks olles jätnud
siinseile poliitilistele ringkondadele parima mulje.
Inglise ajakirjandus on kullalt sagedasti arvusta
nud Von Ribbentropi tegevust suursaadikuna, et
mitte väljendada kahetsust tema lahkumisel Lm
donist. ÄldisÄt arvatakse, et eile õhtul tarvitusele
võetud uued abinõud rõhutavad veelgi tugeva
mim Hitleri reshiimi autoritaarset iseloomu. Küsi
täkse, kas need muudatused tulevad kasuks rahvus
wahÄifÄe seisukorrale või m nad põhjuses uutele
rahutu sivle.

WarSsawi, 6. 2. (ETA) (DNB) Käsitledes
Berliini sündmusi Poola telegraafiagentuur rõhu
täb, et muudatusi Saksa valitsuses tuleb pidada
Hitleri iMikeks otsustas. Kantsleri võim rahva
juhina m piiramata. Isegi poliitiliste ebäkKade

Võimalus, millest Viimaseil päevil on kõneldud, on
muutunud nüüd Võimatuks.

Mussolini soovib õnne

Rooma, 5. 2. (ETA) (Reuter) Mussolim
saatis Hitlerile telegrammis õnnitledes teda kõigi
Saksa sõjajõudude ülemjuhatuse ülevõtmise puhul.

Fritsch ei ole vangistatud
Berliin, 5. 2. (ETA) (Reuter) Wälismaal le

witatnd kuulduse kohta kindral von Fritschi wangistami.
sest seletati Saksa ametlikest ringkonnist: „On otse kuul
matu asi, kuidas sellaseid kuuldusi võidakse levitada wä
lismaal. Neil kuuldusil pole wöhimatki tõepõhja, nagu
igaüks ise Mõib näha."

Saksa suursaadikud lahkuvad

Wiin, 5. 2. (ETA) (DNB) Saksa suursaadik
von Papen jättis täna saatkonna Personaaliga juma

laga. Ta lahkub siit juba täna Pärast lõunat, et
sõita* Berliini.

Tokio, 3. 2. (ETA) (Reuter) Saksa suursaa
dik Dirksen algab homme teekonda Berliini.

Saksa suursaatkonna ametnikud seletavad, et
neil ei ole midagi teada von Dirkseni ärakutsumisest
Tokiost. Nende teades sõidab suursaadik tervislikel
põhjusil Saksamaale.

Berliin, 5. 2. (ETA) (Reuter) Peetakse
tõenäoliseks, et uuteks Saksa suursaadikuteks Lon
donis ja Roomas saavad Stöhrer ja Franck.

W ii n, 3. 2. (ETA) (Reuter) Siinseist poliiti
lisist ringkonnist kuuldub, et senine Saksa suursaa
dik Wimis Vm Papen kavatsetakse määrata suur
saadikuks Salamancasse Stöhreri asemele, kes mi
uÄvat suursaadikuks Londoni.

Mailma suurima sõjasadama awamine

Singapore"! merekindlust ehitati 15 aastat. Briti maailmariigi jõu demonstreerimise manöövrid

2. kuni 5. veebruarini peetakse SingaporeHs
«uuri manöövreid, milleks Inglise valitsus mobili
seeris 27 sõjalaeva, 100 lennukit ja 10.000-mehelise
armee. Pealeselle näitavad neis manöövreis oma
jõudu Singapore'i fortide 37- ja 45-sentimeetrilised
hiigeUcahurid ja uusimad seniitkahurite modellid.

Nende relvastatud jõudude ühise demonstrat
siooniga, millest võtavad osa ka mõned Ühendrii
kide sõjalaevad, pühitsetakse Singapore'! sõjasada
ma avamist. Seda sadamat ehitati 15 aastat ja
nüüd ön kõik peamised tööd lõpule viidud. Seni on
nad nõudnud tervelt 17 miljonit naelsterlingit.

Isegi rahuajal oleks sellase laevastikubaasi
avamine olnud suursündmuseks, nüüd aga, kus
Hiina-Jaapani sõda ühvardab välja kutsuda teisi
kardetavaid kokkupõrkeid, tuleb kõigele sellele,
mis sünnib Singapore'is ja tema ümberkaudsuses,
anda mitmekordselt suurem tähtsus. Singapore on
saanud üheks tähtsamaks Suur-Briti impeeriumi
tugipunktiks, kust ta tahab kaitsta oma Kauges-
Idas ähvardatud huvisid.

Tuleb ütelda, et Singapore'l* tehtud tööle ing
lased võivad õigusega olla uhked. Seal on loodud
moodsaim ja suurim sõjasadam maailmas, mis
laevastiku tugipunktina lööb kaugelt iile isegi nii
kuulsad ja kaua ehitatud baasid, nagu Gibraltari
ja Malta.

Singapore'ist on võimalik kontrollida teid Lõu
na-Aafrikasse, Indiasse, Birmasse ja Austraaliasse,
teiste sõnadega teid eriti tähtsatesse Briti impee
riumi osadesse, kust ta saab 97 protsenti oma
teest, 97% džuudist, 50% võist ja juustust, 29%
naftast, 89% villast ja suurema jao kautSuldst,
kullast, plaatinast, hõbedast, vasest ja niklist.
Päeval, kus ta enam ei jõua kaitsta neid teid, al
gab impeeriumi lagunemine, sest need ained on
talle hädavajalised nii rahu- kui sõjaajal. Kõige
selle kaitseks on nüüd käimas Inglise mereväe ja
õhulaevastiku palavlikuline ülesehitamine. Ja sel
leks, et uued sõjalaevad ja lennukid võiksid oma
ülesande täita, on vaenlase rünnaku vastu vajali
selt kindlustatud kõik tugipunktid. Selleks ehitati
nüüd viimase kaitsebaasina Singapore'i hiigelsuur
sõjasadam.

Singapore'i kaubasadam oli juba ammu tuntud.
Kogu Suur-Briti hhpeeriumis kuulub talle kolmas
koht. Londoni ja'Hongkongi järel. 1936. a. sõitis
Singapore'i kaubasadamasse umbes 20.000 laeva,
kokku 30-miljonilise tonnažiga. Pealeselle vea
vad kaupa ka malailaste suured paadid.

Küsimusele, miks laevastiku baasiks valiti Sin
gapore ja mitte* mõni teine koht, tuleb vastata, et
1) Singapore on kergesti kaitstav, 2) ta võib sõja
laevadele pakkuda suurepärast sadamat, kus on
väga head ankrusse asumise kohad, 3) ta kontrollib
Malaka väina, mis ühendab India ookeani Kanga
idaga, 4) temale toetuv sõjalaevastik võib operee
rida nii India ookeanis kui ka laialises Vaikse
ookeani rajoonis.

Kõike seda nähes võiks kerkida küsimus, miks
inglased pole Singapore'] muutnud merekindluseks
juba palju varemalt? Vastus sellele on väga liht
ne: Nad ei vajanud seal kaua seda kindlust. Alles
käesoleva sajandi alu] nad kartsid Aasias peami
selt tsaari Venemaad ja sõbrustasid seepärast jaa
panlastega, sõlmides nendega 1902. a. sõjalise le
pingu. Muidugi poleks neis tingimusis Singaperitf

kindlustamisel olnud mingit tähtsust. Kuid pärast
maailmasõda muutus seisukord järsult. Jaapanist
oH saanud suurriik, mis hakkas sepitsema Aasia
vallutamise plaane. Algas ka see majanduslik
ekspansioon, mis viis laialisele Inglise kauba väl
jatõrjumisele Indiast ja teistelt turgudelt. Kui
Inglise-Jaapani leping 1923. aastal lõppes, jätsid
inglased ta uuendamata ja samal aastal algas
Singapore'i sõjasadama ehitamine. Macdonaldi ka
binetid katkestasid alustatud töid kaks korda,
lootes, et maailma läheb korda rahustada desar-.
meerimise abil. Kuid niipea, kui riig liirile as
tusid alalhoidlikud, algasid tööd uuesti. Ja viima
seil aastail, kus Jaapani imperialistlikud ihad on
selgesti ilmnenud, käis Singapore'i sõjasadama
ehitamine palavlikulise hooga.

Mida seni Singapore'i sõjasadama ehitamisel
on tehtud, sellest pole kerge saada ülevaadet. Seal

on tarvitatud 300.000 liitrit indigo lahundit, mil
lega sadamas ja kindluses hävitati moskiitosid. On
raiutud maha mitu tuhat hektaari džunglit ja kui
vatatud laialisi soid, kaeveti välja kuus miljonit
kantmeetrit mulda. Alles nii suurte eeltööde järele
võidi alustada maailma suurima kuivdoki ehitamist,
mille pikkus on 300 ja laius 30 meetrit, ja mis
võib mahutada suurimadki lahinglaevad. Juba
1928. a. ehitati suur ujuv dokk, mis läks maksma
700.000 naelsterlingit ja võib veest üles tõsta
50.000-tonnilise sõjalaeva ühes kahurite ja mees
konnaga. Ehitati ka väga suured laod põletisaine
hoidmiseks, kusjuures suurem jagu neist ladudest
asetseb sügaval maa all. Need võivad mahutada
miljon tonni põletisainet, s. t. hulga, millest kogu
Singapore'i koondatud laevastik, võiks saada läbi
mitu kuud. Samuti ehitati ka hiigelsuured laske
moonalaod ja aerodroomid. Mägedes, mis raami
vad sõjasadamat, püstitati terve rida tugevaid
forte. Sõja sadam ise on nii suur, et sinna võib
kergesti mahutada kõik need laevad, mis Inglismaa
oleks sunnitud saatma Kaugesse Itta. Kindlustuste
teenimiseks on ehitatud eriline 25 kilomeetri pik
kune raudtee. Nii Singapore'i ranniku kaljudele
kui ka naabersaarte mägedele on paigutatud suu
rimakaliibrilised kahurid, mis võivad võtta vastu*
võitluse suurimate iahinglaevade kahuritega.

Tehtud töö veel paremaks mõistmiseks jutusta
me, et Singapore asetseb saarel, mida Malaka pool
saarest lahutab kitsas kanal. See saar on umbes
40 kilomeetrit pikk ja 24 kilomeetrit lai. Linnas
endas on umbes 590.000 elanikku ja seal valitseb

suurim rasside kirevus kui kuskil mujal Briti im-
peenumis.

Ametlik sõjasadama avamine toimus neil päe
vil, kuid see ei tähenda, et tööd oleksid juba lõppe
nud. Nad kestavad veel aasta otsa ja alles 1939.
aastal inglased võivad ütelda, et on täiesti välja
ehitanud oma moodsaima laevastikubaasi. Siiski
võib Singapore juba nüüdki täiesti vastata oma
ülesandele. See on kindlus, millele Suur-Briti im
peerium võib väga laialiselt toetuda.

Juudivastane atentaat Viinis

23 ii 11, 3. 2. (ETA) (Havas) Eile õhtul Pandi
Wrinis'toime juudiwastaseid akte, mis wõtsid kaunis

suure ulatuse. Juudi linnaosas Leopoldstadtis ki
hutasid noormehed jalgratastel täie kiirusega juudi

kaupluste eest mööda, pildudes seejuures kividega
Vaateaknaid. Politsei suutis wangistada ainult ka
heksa isikut. Ühte juudi sünagoogi viskasid meele
awäldajad haisupudeleid ja süüdatud kaltse. Neid
õnnestus aga kustutada. Seni ei ole teada, kes on
nende meeleavalduste organiseerijad.

Singapote'i linn, mille lahedat avatakse Inglise uus sõjalaevastiku baas

Albaania kuningas Ahmed Zogu, kes abiellub
Ungari krahvinnaga.

Kuuba diktaator kindral Batista (vasakul) tywahies
seitsme hukkunud lenduri pormii juurte. |

Briti ja USA märgukirjad Jaapanile

Nõutakse lahingulaevade suuruse piiramist

Tokio, 3. 2. (ETA) (Reuter) Briti suursaat
kõnd esitas täna Jaapani välisministeeriumile noo.
di, milles avaldatakse tungüvat soowi, et Jaapan
Ühineks 1936. a. sõlmitud Londoni merelepingu
peamäärustega.

W ashington, 3. 2. (ETA) (Reuter) Pa
ralleelselt Briti ja Prantsuse samasisuliste nootide
ga saadeti täM^ÜHeudriikide. valitsuse poolt Jaa
pani valitsusele wäli noot, milles seletatakse, et kui
Jaapan ei anna 29. veebruariks kohustavat luba
dust selle kohta, et ta ei ehita suuremaid lahingu
laewu 'ja- ristlejaid, .kui 1936. aasta Londoni mere
lepingus on ette nähtud, siis Ühendriikide walitsus
on sunnitud võtma endale Londoni merelepingu
vastava klauM Põhjal õiguse ehitada niisuguseid sõ
jalaewu, mis vastaksid Jaapani poolt ehitatavatele.

See Ameerika samm on astutud Pärast nõupidamist
Suur-Britanniaga ja Prantsusmaaga. Selle sammuga
tahetakse saaivutada seda, et Jaapan hoiaks oma sõja
laewade suuruse ja lacwasuurtükkide kaliibri kooskõlas
teiste riikide omadega. Kui Jaapan jätab selle nõudmise
tähele-panemata ja suurendab oma merejõndusid, siis ka

teised riigid on sunnitud suurendama oma meryõudnüb
kaheS wastawas liigis, ja waStuiuS sõjalaewaStike D
ramatu suurendamise eest laugeks Jaapanile.

H auk on, 5. 2. (ETA) (Reuter) Jaapani kolowt
on edasi tungimas Huaijuani peale, mis asetseb Penz
pust kaheksa miili lääne Pool. Äge lahing on käima? Ae
Huai jõe. WaStased tulistawad üksteist jõe mõlemalt
kaldalt püssidest, kuulipildujaist ja suurtükkidest. Jaa-
Panlased püüawad purustada hiinlaste kindlustust, et
pääseda üle jõe ja jatkata edasitimgi Hsutschou sihis.

Schanghai, 5. 2. (ETA) Jaapani sõjamäe esü»-
daja teatas, et Jaapani mäed on Huai jõest üle läinud
Pengpust põhja pool. 3lad on õhku lasknud silla Tientstn-
Puksu raudteel. Jaapanlased on wallutanud ka Huai
juani linna.

Pengpu langes
Schanghai, 5. 2. (ETA) (Havas) Ametlikult

teatatakse Hankoust, et Pengpu on langenud . jaa
panlaste kätte. Pengpu on tähtis keskus Tientsin-
Pukou frondiliinil. Teadaandes üteldakse, et Pengpu
oli maastikulistel põhjustel väga raskesti kaitstav
ja et hiinlased on täies korras taganenud, kannata
des ainult väikesi kaotusi.

Hiljuti põles Kanadas Quebecis maha koolimaja, kusjuures tules hukkus 17 õpilast
Pildi l: Koolimaja varemed pärast tule kustutamist.

Eilsed pärastlõunased võidud
1000- kroonine Võit

17913 sinine.
500-froomnc wõit

34894 kollane.

109-kroonised wõidnd:

17040 kollane, 19564 roheline, 20616 punane,
28814 sinine.

39-kroonised wõidnd:

50 pnn., 379 pirn., 1287 roh., 9500 sin., 12035 toh.,
16109 roh., 23976 5m.,38027 roh., 38682 koll.. 41072
pun.. 43674 pun.. 47171 roh., 47835 koll., 49648 koll.
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Ainult häid mööbleid

Merska mööblitööstuse

ladus müüa
Uus tän. 28. Telef. 442-93,

Suures.valikus magamis- ja söögitoad, suured ja
väikesed kirjutuslauad, raamatukapid, diivanid,
kušetid, tugitoolid jne. Eriti kasulik on väljas
poolt Tallinna mööbli ostjaile. Mööbel on puh
tast ja kuivast materjalist valmistatud, lõhki
kuivamist ei ole karta ega parandust ei tarvita.

Tallinn, Uus tän. 28.

KUNSTIHOONES

HANDO MUGASTO

MÄLESTUSNÄITUS

avatud veel ainult

pühapäeval ja esmaspäeval
kella 10—19



Ungari seisund Euroopas

" kirjutanud GEORG OTTLIK, „Pester Lloydi" peatoimetaja
ja Ungari delegatsiooni liige Rahvasteliidus

Avaldame mõttevahetuse
korras. Toim.

Juba mõnd aega on Ungarile koon
dunud suurenenud huvi. Need, kes
isegi raskeil hetkil, millal kaldutakse
unustama üldtõdesid, ei lakka ajaloo
liselt mõtlemast, pole iial kahelnud,
et kord tuleb päev, millal meie maa,
tänu oma tsentraalsele asukohale ja
oma rahva murdumatuie vastupanu
vaimule, hakkab jälle etendama teata
vat tähtsat osa. Kongress, mida Bu
dapestis pidasid kolm Rooma proto
kollidele allakirjutanud riiki, näitab
ilmselt ja sümboolselt seda vältimatut
ajaloolist arengut.

Kuidas määritella Ungari tegelikke
ja kiireid ülesandeid? Ta jälgib vi
salt ja järkjärguliselt oma kindlaks
määratud poliitikat, mille eesmärke
õieks raske mitte tunnustada. Peale
tema geograafilise ja ajaloolise seisun
di on Trianoni lepingu loojad oma
piiratud tarkusega talle ette kirjuta
nud ta poliitika ja selle eesmärgid,
on talle määranud ta sõbrad ja ka ta
loomulikud vastased. Ungari poliiti
ka eesmärgiks on sisemiselt tugevne
da, maa ja rahva ainelisi ja moraal
seid jõude tõsta, avantüüre vältida,
käia oma teed ettevaatlikult ja pro
vokatsioonita üheski suunas ja ühegi
võimu suhtes, tugevdada juba olemas
olevaid sõprusi ning sõlmida uusi.
Nende täpsete eesmärkide saavutami
seks Ungari peab väljuma alaväär
tusliku riigi, ebaõigusliku sünni sei
sundist, mis talle määras Trianoni le
ping. See tähendab, et Ungari peab
võitma tagasi õiguse taasrelvastuda
ses hambaini relvastatud Euroopas,
kaitsta oma kultuurilist, ühiskond
likku ja majanduslikku isamaad,
kindlustades ungari vähemusrahvuste
õigusi, kes juba 18 aastat alluvad kol
me naaberriigi valitsemisele. Ei tule
unustada, et see kõik oleks ainult
sissejuhatus sellele, mida peetakse
praegusel kujul väga ebasõbralike
suhete normaliseerimiseks. See nor
maliseerimine, see parem õhkkond
avitaks viimaks omapoolt ' kaasa
uute rahubaaside loomiseks, milline
rahu oleks lõpuks ometi õiglane ja
kestev.
. Praegusel hetkel ja hiljutise kon
verentsi puhul tuleb toonitada, et
kõik need meie eesmärgid on õieti
ainult väga algelised eesmärgid. Meie
ei nõua ju muud peetagu seda
meeles kui õigust taasrelvastuda, un
gari vähemusrahvuste õiguste kind
lustamist naaberriikide rüpes, esma
joones Rumeenias, kus seisukord hak
kab muutuma meeleheitlikuks. Nii
sugused need Ungari nõudmised ongi.
Järelikult: Ungari nõuab õigust oma
da moraalseid ressursse ja füüsilist
jõudu, mis on vajalised seisukoha kind
lustamiseks, millele ta arvab endal
olevat etteklrjutamatu õiguse.

Välismaa] arvati üldiselt, et Buda
pestis taheti tegeleda Ungari ja Aust
ria liitmisega kommunismivastase
paktiga ja arutada oma väljaastumist
Rahvasteliidust. Ent midagi sellist
ei tulnud. Austria ega Ungari ei lii
tunud kommunismivastase paktiga
ega lahkunud Rahvasteliidust. Muide
seepärast, et nad on nii põhjalikult
ja saatuslikult enamlusvastased, et
nende liitumisel poleks olnud mingit
mõtet, peale selle, et see oleks neid
vedanud teile, mis pole nende teed
ja mida sõtkuda pole nende huvides.
Nad ei soovi manifesteerida oma süm
paatiaid Rooma-Berliini teljele ega
organiseeritud võitluse ideele enam
lise mikroskoobi vastu väljaspool pla
toonilisuse piire. Mõlemad riigid
jätkavad kommunistliku internat
sionaali propaganda mahasurumist
oma riigi piirides, kuid pole nõus ko
hustume teda taga kiusama väljas
pool oma rahvusliku suveräniteedi
piire.

Mis puutub Rahvasteliitu siis, kui
ta ei upu kuristikku, mille ta endale
virgalt on kaevanud omaenda kätega,
on mõlemad Donau riigid huvitatud
temasse edasijäämisest. On, muide,
palju rahanduslikke sidemeid, mis
purustatult võiksid kujuneda ebamu
gavaks. Austriale on need sidemed
üheks põhjuseks lääne demokraatlike
riikidega läbikäimiseks, on ju nad
tema saatusest huvitatud, nii vähe ja
aeglaselt kui nad end ses suunas ka
liigutavad. Ungarile jääb Genf foo

rumiks, mis rahvusvähemuste kaitseks
sõlmitud lepingutega on vähemalt ko
haks, kus saab nende heaks häält
tõsta. Tõsi, et Rahvasteliidu paktil
pole minevikus olnud kuigi suurt
kehtivust, ent oleks hullus Rahvaste
liitu jätta maha hetkel, kus suurriigid,
kes neile lepinguile on alla kirjuta
nud, avastavad oma kohustusi vähe
musrahvaste vastu, mis, muide, on
õilsamaid südametunnistuse ärkamisi
inimsoo ajaloos. Austria ja Ungari
riigimehed pole astunud seda mõtle
mata sammu. Kuid Genfi asutustele
on antud hoiatus, mida võiks tõlgen
dada järgmiselt: Kui teie ei täida oma
kohustusi, mis on jäänud minevikus
hooletusse (mille mõjuvat teostamist
meie nõuame), ja kui te Nõukogude
Liidu mõjule alludes jääte kangekael
selt püsima eelarvamusliku ideoloogia
juure, nagu seda näitab resolutsiooni
projekt vabariikliku Hispaania kasuks
möödunud aasta oktoobris, mis on
suunatud meiega sõpruses olevate rii
kide vastu, siis peame meie oma ot
sust revideerima ja teile pöörma
selja.

Kaks sõbralikku riiki võlgnesid
Itaaliale de jure tunnustust Franco
valitsusele. Siin on tegemist viisakus
restiga ja suure sõbra austamisega,
kes on segatud sesse asja. See on mo
raalne abi ja tuleb ausast südamest.
Ungari avalik arvamus on igal juhul
avaliku korra ja sotsiaalse rahu säili
tamise poolt ja võttis selle otsuse
kiitusega vastu.

Rooma grupp väljus Budapesti koh
tamisest tugevnenutt. Teatavalt poolt
on teda tahetud näha sisulagedana,
kuid ta on osutunud tugevaks ja vas
tupidavaks. Fašistliku Itaalia vahen
dusel ta töötab koos teljega ja jääb
lahtiseks, elastiliseks, nagu Mussolini
kontseptsioon seda on tahtnud, igasu
gustele liitumisvõimalustele väljaspool
telge. Jugoslaavia ja Rumeenia aga?
Siin võiks mängida mõistatamlstega.
Kuid mina isiklikult ei usu ei ühe ega
teise liitumist teljega. Jugoslaavia!
on kõik põhjused oma kaelkoogu
mängu jätkamiseks vanade ja uute
sõprade vahel, otsustamata niikaua,
kui üldse on võimalik otsust vältida.
Tema hoiab üht rauda tules Pariisis
ja teist telje juures. Rumeeniat puu
dub praegusel hetkel sisemine tugi
punkt, et otsustada ühe või teise
poole kasuks. Kui praegune režiim,
mis tugineb kuninga autoriteedile ja
rahva 10-protsendilisele hääletuse
seljatagusele, suudaks jääda püsima,
siis ta püüaks oma liitlast Prantsus
maad mitte maha jätta, saab ta ju
Prantsusmaalt rahalist toetust, mis
pole kaugeltki tühine, ja Roomat ning
Berliini rahustada oma sisepoliitika
aeglase evolutsiooniga. Ses seisukor
ras pole võimatu, et ta alustab läbi
rääkimisi Ungariga, milline oletus aga
jääb ikkagi veidi kaugeks ja kaht
laseks.

Tšehhoslovakkia oleks kõige roh
kem kaldunud reguleerima oma suh
teid Ungariga, mis moodustab ta selja
taguse, ja võib olla oleks olnud val
mis sellele tooma olulisi ohvreid, ent
kuidas teha nüüd, kus on lastud käest
libiseda soodsad võimalused esimese
viieteistkümne pärastsõja-aasta jook
sul?

Ungari säilitab oma kindla poliiti
lise liini: ustavuse sõpradele, oma
täieliku juriidilise, poliitilise ja sõja
väelise üheÄgusluse jaluleseadmise,
oma välispoliitikas paindumatu sta
biliteedi, mis oleks suuteline tekitama
absoluutset usaldust nii sõbra kui
vastase juures, kaitse otsimise oma
suguvendadele väljaspool oma riigi
piire. Jäädes kindlasti grupi hõlma,
mis tal on avitanud pääseda isolatsioo
nist, ei soovi tema juba oluliselt pain
duv poliitika provotseerida ühtki rii
ki, nii kaugel kui see temast geograa
filiselt ka asetseks või nii vähe kui
see temast poliitiliselt ka paistaks
olevat huvitatud. Selline on Buda
pesti deklaratsioonide oluline tähen
dus konverentsist osavõtnud riikidele.

Euroopale on see resultaat veel
tähtsam: Kesk-Euroopas näib olevat
tekkinud pinevuse vähenemine, mil
les töötavad imelikus ja harjumatus
kooskõlas Itaalia, Saksamaa ja Aust
ria, kuna Prantsusmaa, Tšehhoslovak
kia ja Jugoslaavia püüavad Bukaresti
veenda, et tal oleks kasulik Ungariga
jõuda kokkuleppele. Kas ollakse

Donau Euroopas jõudmas tunnetu
sele, et kõik laseks end heaks teha,
kui tahetakse senise halva rahu ase
mel luua õiget rahu? Kui see oleks
nõnda, siis võiksime ainult soovida,
et see realism saaks mõistetavaks ka
läänes ja et suured demokraatiad
saaksid aru, et on jäävalt möödunud
abstraktsete mõistete ja kavalate pet
miste aeg. Jääb fakt: näib olevat
võimatu üksteisest lahutada Rooma-
Berliini telje riike, kuna kõik tunne
vad hädaohtu, mis neid ähvardab üks
teisest lahkulöömisel, kui see õnnes
tukski. Esimesel soodsal juhul tu
leb see on minu tagasihoidlik ar
vamus astuda läbirääkimisse mõle
maga, kiirustades niipalju kui või
malik läbirääkimiste rütmi. Ja veel
rohkem peaks olema julgust lep
pida ohvrite toomisega, ilma milleta
Euroopa ei saa lahendada oma aja
loolisi hädaohte, mis on sedapuhku
veel tõsisemad ja ähvardavamad.

(Copyright by ..Päevaleht"
and Cooperation.)

H. G. Wellsi ennustus aastaks 1938

Sõdadest hooümala maailm areneb edasi

Diktaatorid ei saa edu pidurdada. Ons tulevikuinimene õnnelik?
Ta uneleb „vanast heast ajast" meiepäevil...

Mul pole tahet olla prohvet. Mul
pole kristallkuuli ega ole nägemine
üldse mu tugev külg. Ainult, et
mind huvitab tähele panna, mis maa
ilmas sünnib, ja sellest teha järeldusi.
Kui need järeldused on õnnelikud,
siis seda parem. Mul on olnud või
malus oma tuleviku-jutustustega er
gutada lugeja kujutelu. Sellega piir
dub minu osa. Lugejal on pea täis
kujutlusi ja minul tarvitseb neid ai
nult panna liikuma. Kui talle näi
data arhitektuuri, näeb ta maja. Olen
talle näidanud üksikuid pilte tulevi
kust, ja tema on näinud tulevikku.

Kuid illusioonid lakkavad, kui joo
nistaja otsib minu ainelistest kogu
dest materjali mu jutustuste pildista
miseks. Neid võib lugeda ja lugeda,
kuid neist ei leia midagi, mis võiks
anda kontuure pildile. Selles peitub
nende nõrkus.

Ma pole siiski iial ennem nii väga
tunnud oma kujutluste kunstlikkust,
kui tulevikufilmi valmistamisel nen
de järele. Kui lugeja kujutelu pol
nud enam täitmas üksikasjade puudu
mise aset, siis oli huvitav näha, mil
lisesse vastuoksuslikku vaidlusse oma
vahel sattusid kunstidirektorid, ma
sinistid, joonistajad, kostümeerijad
ja teised jõud.

Ajudes tekkis torm, vaieldi, püüti
teisi meeleheitlikult panna uskuma
seda, mis endalgi oli selgusetu, iga
üks nägi tulevikku omal viisil, oli vä
ga raske'neid isiklikke nägemusi koos
kõlastada. üks tahtis terava põhjaga
kübaraid, teine terasrõivaid, ja nende
vaidluste kestes pingutasin mina aju,
nii et hing jäi rindu kinni. Lõppeks
saime filmi, mida vististi olete oma
kodumaa ekraanil näinud. Ma <ei
tea, mida mõtlesite sellest tulevikust
raudtorus, hammasrattais, tõstetoo
lides, robott ide paljastes jalgades,
kuid oleksite meid kuulnud, meie oli
me teiega ühel arvamusel.

' Parimagi tahtega maailmas pole
kerge anda tulevikust rahuldavat
pilti, nagu pole kerge kujutella, mil
line oleks teie lapse-lapse-lapse-laps,
kes kunagi sünnib. Enne seda sõltub
lülisse niipalju erinevaid tegureid.

Kui aga loobume üksikasjalisest
kujutelust ja lepime umbkaudsega,
siis on minu arvates võimalik loogi
liselt mõteldes praegusest keskpära
sest kodanikust tuletada keskmist ko
danikku 1988. aastal.

Tuleb vististi sõja juhtumeid. Ma
ci karjata, et hoidku meid taevas
nende koleduste eest, sest nad on
vististi vältimatud. . Kuid poliitilised
ja majanduslikud lahkhelid ei vii meie
rassi siiski endatapuni. Miljonid ini
mesed võib olla surevad vägivaldselt.
Võib olla, et riigid veel kord üks
teist purustavad ja lõhestavad. Kuid
kõik see ei keela minu arvates praegu
idanevaid leiutusi edasi arenemast.
Hoolimata pahimaistki õnnetusist ja
huvitusist maailm jääb maailmaks,
elu eluks. Edu ületab kõik, saab jagu
kõigest, ja selles on minu arvates aja
loo oluline õppetund.

Keskmine inimene praegusajal elab
paremini, on rohkem valgustatud, pa
remini toidetud, rõivastatud, tal on
parem korter, ta liigub kergemini pai
gast teise, kogu ta elu on huvitavam
kui oli 1888. a. inimesel. Seda hooli
mata vahepeal olnud huvitavaist sõ
dadest. Pole midagi, mis mind kee
laks oletamast, et see hüvangu tõus
ei pidurdu ligema viiekümne aasta

jooksul ja et keskmine inimene 1988.
aastal elab paremais ja mugavamaks
tingimusis kui meie praegu, ja seda
hoolimata praegustest kartustest ja
murest inimsoo tuleviku pärast.

On palju räägitud pimeduse aega
dest. Vaimse languse ajajärkudest.
Kuid see ei takista, et keset ilmset
korralagedust inimsugu on jälginud
teatavaid korraldatud radu, ja et saa
vutused, nagu aja mõõtmine, navigat
sioon, arvutus jne., on kogu aeg edasi
arenenud. Veel rohkem see kõik
areneb praegusajal, kus valitsevad
rahvad elavad läbi selgeid ja heledaid
aegu. Poliitika pole inimsoo edus
siiski midagi suutnud muuta. Edu
tee, mida peame käima, on endine,
progress ei katke. Pole tähti?, kas
olete valge või punane, diktaator või
demokraatlik poliitikamees, kui te
aga tahate ehitada lennukit, lasta
vette uue auriku, valgustada linna ja
levitada rahva haridust.

Meie elame valguse aegadel. Maa
ilm on hiilgavalt valgustatud. See,
mida Peeter Suur oleks võinud hävi
tada, Stalin enam hävitada ei saa.
Olgu teie keskmine kodanik ori ja
teie peremees, olge diktaator või de
mokraat, te peate talle andma tea
tava eluaseme, teda käitlema teataval
viisil, temale andma teatavaid vaba
dusi, teatavaid lõbustusi, talle võimal
dama teatava elutaseme, teda rõivas
tarna teatava moe järele. Paratama
tult. Sest kui ta ei hakka mässama,
kui ta teid ei kukuta, siis ta võib teie
käte vahele surra.

Ja see maailm valgustub aina enam.
Nüüd, kus oleme heitnud pilgu tä

napäevale ja kuna homne päev meid
ikkagi peamiselt huvitab, otsime tu
levikust asju, mis loogiliselt mõteldes
peaksid olema praeguse tagajärjeks.
Seal on midagi, mis puutub silma ja
mis on kahtlemata tähtsaim: Pere
konnaelu kadumine...

Aastal 1888 oli Inglise kodanik eel
kõige perekonnapea (vähemalt ta
tahtis selleks saada). Tavaliselt ta
elas oma naisest ja arvurikastest las
test ümbritsetult „suursuguses" majas,
omas majas. Sel majal oli oma köök
ja oma pesuköök. Inimene poleks
osanud oma elu kujutella ilma suit
seva korstnata ja sinna juure kuulu
va pesuköögita. Sageli valmistas ema
isegi oma laste rõivad.. Kui elati
maal, siis omati juurviljaaed ja esi
mesed kanalisatsioonisüsteemid ei ta
kistanud veel, et perekonnal oli oma
kaev. Algkoolis käimine lõppes
kolmeteistkümneaastaselt ja sealt

peale lapsed olid vanemaile kodus
abiks. Kes suutsid, need pidasid vä
hemalt tütarlapsed kodus. Oma ko
du asutamine ja säilitamine oli el
leks juhtnööriks, mis läbistas koda
niku elu 1888. aastal. Elati pere
konnaelu, intensiivset ja sirgjoone
list elu. Ainult vähesed sõbrad, kel
lest enamik tuli naabrusest, moodus
tasid suheteringi väljaspool kodu.
Oma sotsiaalsete suhete kutsel ini
mene läks kohvikusse.

Tänapäeval on Inglismaal see elu
majanduslikult muutunud võimatuks.
See elu laguneb meie silmade all.
Laste arv väheneb. Nende „abi" va
nemaile kaob. Korter koosneb nüüd
kolmest toast suures üürimajas. Kor
ter on elamu välja tõrjunud. Kool

valge, avar, õhurikas on noor
soole saanud suuremaks elukeskuseks,
ta on palju valgem, õhurikkam ja
tervishoidlikuni kui oli omal ajal.

Ma tean, et armunud inimesed
unistavad ikkagi oma kodukoldest,
kuhu peita oma õnne. Kuid armu- '
nutc unistused pole iial pidanud sam
mu asjade arenguga. Tegelikult 
mida rohkem elu edasi areneb, tedi "
enam kodukolle kaob. Süüakse res
toranis, saadetakse oma pesu pesu
majja. Perekonnaelu taganeb aina
enam sotsiaalse elu eest. Üldine hu
vi asub aina enam esiplaanile, tõrju
des välja üksiku huvid. Ma ei näe
maailma arengust põhjusi, mis suu
daksid seda käiku pidurdada.

Samuti olgu mul lubatud suurema
eksimise riskita käesolevast tuletada,
et aastal 1988 oleks igapäevane elu
palju rohkem lahtine kui 1938. aastal.
Ühiskondlus, mis on noore kodaniku
elus koondatud kooli, asendab kõikjal
perekonna. Tolleaja mees ja naine
on suuremcelseraad, vähem armu
kadedad. Valitseb vendlus ja
kaaskodanik püüab end mitte segada
ligemise erihuvidesse. Siis õpiksime .
tundma vabu, puhtaid, meeldivaid.,
inimesi, kes oleksid keskmiselt kl .
mõne sentimeetri pikemad.

See ühiselu eelistamine kajastub -
nende kostüümidest, nende mööblist, -
korterite sisemisest korraldusest, nen
de linnaplaanidest. Kujutlege, et °
suuremal jaol praegustel ehitustel
pole teist eesmärki kui meie takista
mine millegi nägemises, millegi imet
lemises, millegi nautimises. Ei vai- -
gust, ei maastikku, ei õhku. See on -
kaitsesüsteem. Me elame tegelikult
müüridemaailmas, barjääride uste
vahel.

Meil pole vaja näha ette tuleviku
stiili. Kuid me võime kujutella, ef
meeldiv vaade asendab vaenuliku,
vaate. Ka kong kaob. Toad, täna
vad, tehased, kontorid, kõik' tahavad j
hingata. Kõikjale kerkivad puud»
Elu läheb kord-korralt valgemaks.'
Inimsugu läheb suure valgusesse.

Seni ei tunnud inimene elamisel
muud kui puud, kivi, telliskivi ja vei
di rauda ning terast. Rõivastumiseks
ei tuntud muud kui villa, lina, puu
villa ja nahka. Nüüd aga on klaasi,
tselluloosi, tuhandeid uusi aineid, mis
on endistest plastilisemad, isoleeriva
rnad, vastupidavamad.

„Suurem jagu minu autosid," ütles
mulle hiljuti Henri Ford, ..hakatakse
valmistama sojaubadest."

Praegusaegsed arhitektid ja rätse
pad on veidi segased suurte uute võP
maiuste ees. Kuid mina usaldan neid,
mul on usaldus kõige selle vastu, mis
tuleb. Mo usun selgemasse, heleda
masse, tervemasse uude ellu. Usun.
uude inimsukku.

„Kuid," küsite teie mult, „kas
homsepäeva inimene on õnnelikum?"

Ärge seda siiski kujutlege. Tule
vikuinimene laidab kindlasti, nagu
meie praegugi, kõike ..moodsat tühja
tuule tallamist ja' vaimunärimist", ta
pahandab, et tema Õnnetäht pole
teda lasknud sündida maailma Hil
jem» -kui „ajad on paranenud" 2038.
pasta). . Ja ta on huvitatud minevi
kust. Ta tunneb liigutust, meenutades
„vana, head aega" aastast 1938. Ta
uneleb õrnalt romantilistest Dickensi
aegadest...

Seltskondliku tantsu tänapäev

Tants kui ajajärgu mentaliteedi väljendus
Viimasel ajal on korduvalt olnud

juttu seltskonnatantsust. Praegu on
veel väga vähe neid inimesi, kes
tantsus näevad pahet. Tants selts
kondliku elu ühe avaldusena on meil
võitnud kindla seisukoha. Teiseks
hakatakse tantsu haridustegelaste
poolt tunnustama ka kui esteetilist
ja eetilist väärtust.

Selleks, et tantsida, peab olema
rütmitunnet. Võiks öelda ka nii, et
selleks, et omandada rütmitunnet,
peab õppima tantsima. Tants õpe
tab inimest valitsema oma keha ja
liigutuste üle, harjutab keha tasa
kaalutunnet ja annab selle elastse
painduvuse ja rühi, mille kaudu
haritud inimešt saab eraldada kasva

tamatu inimese nurgelisest esinemi
sest.

Ei tants on üks kultuurinimese elu
avaldusi, mida raske ka sunniabinõu

dega välja juurida, seda tõendavad
Saksamaal ja Nõuk. Venemaal tehtud
sellekohased katsed. Saksamaal tun
nustati moodsad seltskondlikud tant
sud rahvussotsialistlikule seltskon
nale vastuvõetamatuks ja taheti min
na üle rahvatantsule. „Rbeiniänder"
oli lubatud tantsudest vahest kõige
möodsämgi, suurem osa propageerita
vaid tantse olid rahvapärased ring
mängutantsud.

Praegu tantsitakse Saksamaal jälle
kõiki moodsaid tantse ja rahvatants
on jäänud selleks, mis ta oli enne -
rahvusliku iseloomuga eriharrastu
seks, nagu on eriharrastuseks rahva
riide kandmine.

Sama nähtust võis jälgida Nõukogude
Venemaal, kus kogu maailmas levinud

seltskondlikud tantsud tunnustati
..kodanlikuks kombeks". Ka nõuko
gude võimumehed on loobunud sega
mast rahva harrastustesse sel alal ja

Venemaal tantsitakse nüüd samu
tantse mis teisteski maades.

Iga ajajärk loob oma tantsud, mis
vastavad selle ajajärgu inimeste men
taliteedile. Kui meilgi on lähemas
minevikus ..moodsaid tantse" hukka
mõistetud, siis polnud selles süüdi
tantsud, vaid viis, kuidas neid tantsiti.

Iga tants, ka valss ja tango, võivad
mõjuda mitte ainult ebaelegantselt,
vaid koguni eemaletõukavalt, kui neid
tantsitakse halvasti.

Lest! koolides oo tantsu õpetamine
lubatud vaba ainena. Seda võimalust

kasutavad kõik koolid la pole mär
gata. et meie noorsugu oleks ,»bukka

minemas". Küll aga võib märkida,
et meie noorsugu on oma esinemises

muutunud kultuursemaks ja oskab
ka seltskonnas käituda vas
tavalt kultuurinimesele üles seotava

tele nõuetele. Tantsuõpetamisel on
õppiva noorsoo suhtes pealegi kasva:
tav ja püüdlikkusele ergutav tähtsus,

sest tantsu õppida lubatakse ainult
nendel õpilastel, kes oma koolitöös
on virgad ja käitumiselt laitmatud.

Suurel määral on seltskonna lugu
pidamist tantsuharrastuse vastu vä
hendanud asjaolu, et meil puuduvad
sellised dancingud, nagu neid tun
takse välismail. Meie „dancingud".
kui neid nii võib nimetada, on tava
lised restoranid, kus tarvitatakse vä
gijooke ja siis „sooja peaga" min
nakse tantsima. Endastmõistetavalt
ei või selline tantsimine olla esteeti
liselt vastuvõetav pealtvaatajaile, ega
ole selline tantsimine ka tingitud õige

tantsimise põhjusest rütmi ja lii
kumise rõõmust.

Siin jõuame ühe meie puuduse juu
re: Tallinnal pole vajalisel määral
pidusaale ja olemasolevate hulgas pole

peaaegu ainustki, mis vastaks otstar
bekohasusele ja moodsa aja nõuetele.

Londoni /suurefnatös dancingutes.
„Paramount-danciögus" ja „Ham
mersmith-dancingus", võib iga päev
kella 2—6 vahel näha vanemaid ini
mesi, kes tulevad dancingusse, tantsi

vad seal pooltosinat tantse ja siis
lahkuvad hingeliselt noorenenutena.
Nendes ja ka kõigis teistes tõelistes
dancingutes puudub alkohol täieliselt
ja müüakse ainult karastavaid jooke.

Tallinnas ja teistes meie linnades
peab inimene tantsima minnes tarvi
tama ka vägijooke. See on üheks
suuremaks põhjuseks, miks meil
tants kui üks spordialadest ei levi.
Kui ka Tallinn saab esindusliku pidu
saali-dancingu, omandab ka meil
tants seltskondlikus elus senisest suu
rema osatähtsuse.

Võrdlemisi kaugel täiuslikkusest on

ka meie tantsuorkestrid. Igal tant
sul on oma teatav kindel tempo,
mille järele tantsumuusikat tehakse
kõigis maades. Meie tantsuorkestrid
peavad arvestama lokaaliomaniku
nõudega: orkester ja tants peab lo
kaalikülastajaid, kes niigi juba on
alkoholi mõju all, veelgi hästi „kuu
maks kütma" kiiretempoliste tantsu
tükkide abil, mis tõsiselt pahandab
tõelisi tantsusportlasi.

Tantsu seadmiseks korralikuma
tesse raamidesse peaksid meie tantsu

orkestrid iga hooaja algusel tempo
suhtes kokku leppima. Praeguse olu
korra juures kursustel korrektset
tantsu õppinud isikul on raske tantsu
orkestri metsiku tempo tõttu kasu
tada oma koolisamme ja tantsiv pub
lik muutub üksteist tõuklevate ini
meste korratuks massiks.

Huvitav on märkida, kuidas on
tantsuõpetus korraldatud Daanis, Eu
roopa suurimas tantsumäas. Seal al
gavad lapsed juba 3—4-aastaselt vas
tavates koolides tantsu õppima. Kuni
9-aastaseks saamiseni neile õpeta
takse ainult rahvatantse ja mõnd
vana tantsu. Algajad tantsijad.
9—12 aastani, õpivad moodsaid ja
rahvatantse, 12—15 eluaastani aga
juba ainult moodsaid tantse. Edasi
on tantsijad jaotatud klassidesse:
edasijõudnud noorurid, täiskasvanud,

abieluliste klass jne. Tantsukursus
Daanis kestab tavaliselt 6 kuud, nä
dalas 2 tundi.

Sellise korralduse juures on Daan!

kujunenud nii suureks tantsuspordi
maoks, et see väikeriik võib edukalt

pidada tantsumaavõistiusi Inglis
maaga.

Inglismaal, Daanis ja veel mõnes
riigis kõigub tantsukursustel õppijate

protsent linnaelanike üldarvust aas
tas 10—12 ümber. Tallinnas moo
dustab tantsukursustel käijate arv
ainult umbes 2 protsenti elanike üld
arvust See tuleb mitte niipalju huvi
puudumisest tantsu ja selle õppimise
vastu kui tantsuõppimise hooajalik
kusest. Enne jõulu on kõik kursused
tungil täis ja kõiki ei saa vastu võtta
ja ka õpetamine on raskendatud.
Pärast jõiilu arvatakse, et nagu ei so
biks enam minna tantsu õppima, kuni
siis mõne esindusliku balli eelõhtul
rutatakse kätte õppima paari algelist
tantsusammu, et ballil mitte seista
seina ääres pealtvaatajana, vaid ka
ise osa võtta tantsust, mis ballidel
nende iseloomu tõttu ju ongi pea
harrastuseks. Tantsutase meil tõu
seks tunduvalt ja kaoks mõnigi puu
dus sel alal, kui meie inimesed tantsu
õpiksid õigel ajal, s. o. siis, kui nendel
selleks on aega, ja omandatud oskust

aegajalt jälle värskendaksid kui
mitte ei käida tihedamini tantsimas
nendes kohtades, kus meil tantsuhar
rastamine praeguse olukorra juures

üldse võimalik on. .

Sldnay Horterl
kriminaalromaan
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3a nüiib oli ta toas, kuhu krahwinna tu
leb warem wüi hiljem.

*

Zöudnud maja jmirc, wöttis ta algatuse en
dale.

..Kui ootate mind siin, siis wiskan kee ak
naft alla, otse teie kätte." ütles ta oma kaas
lufcle; „siis katsuge, et saate siit minema."

„3a teie?" küsis kaaslane.
„Saan juba kuidagi hakkama. Oodake mind

nii kaua kui wüimalik auto juures."
Eesriiete taga oli palaw ja ta soowis süda

mest. et juhtuks juba midagi.
Tasa astus tuppa krahwinna Wardingham.

Ta läks otse tualettlaua juure. Kee hiilgas ja
sätendas ta kaelal.

Kuidas peaks nüüd toimima? Ta ei 'ud
nud weel ühtki lahendust, kui talle naernkns
pime onn.

Krahwinna wöttis kee kaelast ja pani lauale.
Siis läks ta ukseni ning. hüüdis: ..Adela!"
Foyle taipas, et ..Adeln" on toaneitsi.

Niipea kui tädi wäljus toast, läks ta laua
juure ning haaras ehte. Siis, waadates alla
tännwnlc oma endiselt kohalt, nägi ta meest
ootawat. Ta tahtis otsekohe wabaneda sellest
koledast esemest... oleks hirmus, kui see leitaks
Ja oma taskust.

Ta nagi. kuis kiirgaiv ese libises läbi öö
pimeduse allootawa mehe kätte.

Kiiresti otsis ta taskuist fiidnööri, millega
kaivatses laskuda aknast alla. Oma suureks
ehmatuseks ei leidnud ta seda kustki. Arwa
tawasti oli see jäänud autosse. Ta pidi-kaduma
siit... ruttu. Aga kuidas?

Ta astus wälja eesriiete marjust.
..Peter!"
Krahwinna seisis »«ksel.
„Ha! ha! Ometi leian teid lõpuks, tädi!

Ma mõtlesin juba, et kus te küll olete! (Jumal
tänatud, ta oli märganud ennist maski ära
wõtta!)

„Ma ei kutsunud teid täna õhtuks siia!"
Tädi toon polnud just armastusiväärne.

..Seepärast ma tulingi,' wastas Foyle kii
resti. „Sest on nii kaua, kui nägin teid wii
mati, olin juba tõsiselt mures. Kas te ei suud
legi täna oma «väikest õepoega?"

..Kindlasti mitte! Kui teil pole isegi niipalju
respekti minu ees, et iväldiksite mu magamis
tuba —"

„OH. igaüks teab ju. et olen teie õepoeg."
katkestas Foyle. ..Ärge olge liig wali. tädike!"

Krahwinna Wardingham! kõrk nägu muu
tus tulipunaseks. Inglise keeles leidus waid
üks sõna, mida ta ei sallinud: ..tädike". See
oli nii nii lootusetult kodanline.

„Ma mõtlen, on parem kui lähete nüüd
siit!" ütles ta jäiselt.

Foyle ei sooivinudki midagi rohkein. kui
pääseda. Kas ta kiiresti fantaseeritud põhjus
meeldis tädile «või mitte, see ei läinut) talle palju
korda. Ta oli annud oina seletuse ning nüüd
tahtis minna.

..Kahju. et te ei tahtnud «uiud näha, tüdi,"
ütles ta ning «väljus.

Waewatt ott ta jõudnud «välistvepile, kui

kuulis selget häält, mida «võis kadestada iga
kõnemees, hüübivat ülal: ..Mu kaelakee! Mu
kaelakee on «varastatud!"

Treppidel oli jooksmist.. Ta puges ühte pi
«nedasse müüriõõnsusse ja lahkus «vast alles
siis, kui õhk oli puhas.

Mõni minut hiljem istus ta autos, mis
kihutas pöörase kiirusega. Ta oli õnnelik, ei
see lugu oli lõppenud «veel wõrdlemisi hästi.

Mis iitlewad Kurjategijate Trusti juhid, kiti
leiawad. et ehe on wõltsittid, seda oleks ta taht
nud praegu kuulda.

..Selleks ööks on töö tehtud." ütles ta
endale rah««ldatult ning afetuo mugawmnalt
istuma

13. pea tillilt.
Sylvia leiutab.

Samal ööl, mil Foyle sooritas oma esi
mese murdlvarguse, tegi ka Sylvia Foivke ainu
laadse leiutise.

Talle ei meeldinud ümbrus: siin ott liig
palju salapära. Pärast seda õhtupoolikut, mil ta
nägi hiinlast wäljuwat Tondihaua kaljust. oli
ta kogu aeg hirmul, kuigi sellest ei rääkinud.

Et Dipper's Dykeiga ott ühenduses müsti'-
lisi asju, see oli selge. Ta ei teadnud «nidagi
ligemat, kuid ometi ott selles täiesti kindel.

Kuigi tal «baheteivahel tekkis «väike kaht
lus ka Biddinghami wast««, siis surus ta selle
«vapralt maha kui absurdse lolluse. See on
«vaid lihtsameelne mees, kes on süwenenud oma
töösse, kes ise «võis kergesti sattuda südametu
«väljapressija ohivriks nagu näiteks oli see
armiga mees.

Sel õhtul läks Sylvia «varakult «voodisse,
kuid mõtted ei lasknud tal magada. Ta annas
seda ette, ning seepärast ei rõiivastun««dki täiesti
lahti.

Lootes, et lugemi««e rahustaks närwe, wõt-

tis ta taskulambi, et minna raaulatnkogusse.
Ta polnud «veel aivanud selle nii koduseks

saanud toa ««st, kui tundis, et mingi hädaoht
on ligidal. Oli t««nne, kui seisaks ta tondi
korival.

Ta «võitles selle ebamugaiva tunde «vastu
ning kinnitas endale, et need on «vaid ta üle
pingutatud nänvid. Ta peatus hetkeks ukse
läwel, enne kui astus tuppa, «valgustades tas
kulambiga tuba. Muid««gi polnud seal kedagi,
«vaid eseined heitsid süngeid «varje taskulainbi
nõrgas ivalg««ses. Milline «väike narr ta oli!

Ta «valis ühe raan«at«« ning kaivatses «ninna
tagasi oma tuppa, kuid komistas kamina ees
asetsewale «vaibale ning kukkus «valusasti.

Püüdes tõusta, haaras ta kinni ühest ku
just. toetudes sellele kõigest jõ««st.

Klluidus tasast raginat, ja osa tammepaneeli
«vasemal pool kaminat nihkus kohalt. Seinas
oli suur aivaus.

Sylvia «vaatas imestunult. Hulk astmeid
«viis awausest alla.

Kuhu see wiib? Teda «valdas ««udishimu.
Ta pani raatnatu käest, kogus julgust ning
lipsas a«vausest sisse.

Trepid olid kaetud roheka lunaga ja libe
dad. Jahe, niiske õhk lõi näkku. Kusagilt kau
gusest kostis nõrku hääli. Maa-alused hääled!
Kindlasti ei «viinud need unustatud ja i««aha-'
jäetud käigud, teenijate tubadesse. Köök oli
hoopis teises suunas.

Sylvial oli hirm. kuid miski kiskus teda
jatkama ««llrilnist. Teda «võlus kaugete häälte
kaja.

Trevpides! laskumine nõudis suurt ette
waaatust. Ta jõudis siiure, raske ukseni. Syl
via oli kindel, et ta ei jõua seda liigutadagi
ning tundis petttunilst.

Kiud «vajutus käjirauale kandis «vilja 

uks läks praokile. Weel üks tõuge ning . ta
mahtus lipsama läbi prao. Taskulambi «valgel
nägi ta põrandal' lebnivat määrawsuurt 
söödud «võtit. Ukse wiimane kasutaja polnud
wiitsinud seda uuesti lukutada ning oli koguni
nii hooletu, et kaotas selle.

Südame pekseldes ja mürisedes ootas Syl
ma ukse awamisel tekkinud müra waikimist.
Mis on selle ukse taga? Mida awastab ta
selles põhjatus pimeduses?

Müstilised hääled «veetlesid, kuid siiski tah
tis ta juba tagasi pöörduda ta kartis riski,
«nis kindlasti «varitses sellel awastusmatkal.
Pimedus manas esile jubedaid kujutelme... ni
inetuid õudusi...

Kui nüüd oleks siin Peter Foyle!
Ta «vajutas käe süda«nele. Teadis nüüd.

miks oli nii j««lge ning läks nii kartmatult
««««rima pimedust. Foyle miks ei meenunud
see juba em«e? oli ühend««ses Riigi Sala
ametiga! Ta ütles ju ometi, et Salaameti ju
hataja on ta onu?

Biddingham oleivat sel ajal, mil töötas leiu
tife juures, Salaameti teenistuses. Talle pidi
kindlustama puutumatuse. Kui kui ta nüüd
a«vastaks midagi ja saaks sellest teatada Fo«i
le'ile! Noorntces uskus, et Dipper's Dyke'iga
on ühenduses iningi saladus, kuigi ta ei saa
nud seda millegagi tõestada. Kuid temal. Syl
vial, oli nüüd «võimalus, oodat««d «võimalus...
Ta tõttas edasi.

Ta jõudis pikka käiku, mille lagi oli wõl
witud. seinad uoretasid niiskusest ja jalgade
all ott paks. roheline lima.

oijluia tõttas aina edasi. Sel maa-alusel
käigul ei näinud lõppu tulewatki. Siis nägi
ta seina sees astmeid ning nende lõpus ott
pool awali uks. Süngus ja mahajäetus raalita
ses kõikjal.
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Pärast 1914.—1918. a. inimkonda laas
tanud sõda kajas läbi maailma hüüd,
otsekui vanne: „Ei iialgi enam sõda!"
Kõik riigid, ka kaotajad, võtsid 1918. a.
novembris sõlmitud vaherahu lunastusena.
Siis kaelustas sõber sõpra, vaenlane
vaenlast, naised, aga ka mehed, nutsid
ehtsaid liigutus- ja rõõmupisaraid, mil
jonid palvetasid langenute haudadel,
needes sõda ja õnnistades rahu. Ning
mitte ainult parandamatud patsifistid,
vaid ka lihtsalt suured optimistid nägid
kord ometi täituvat unistust igavesest
rahust maa peal. Seda enam, et Ver
sailles' rahuleping võttis relvad käest
n.-n. sõjasüüdlaste)!, loodi Rahvasteliit
kui rahu allikas ning selle juure eriline
komisjon desarmeerimiseks ja relvastuse
piiramiseks.

Sellest ajast ei ole möödunud veel
kaht- aastakümmetki, ja

maailm on uuesti relvis. 4
Ja mitte ainult relvis, vaid on peetud
mitu sõda, küll miniatuursed võrreldes
maailmasõjaga, ning praegusel hetkel on
käimas rasked heitlused Hispaanias ja
Kauges-Idas. Patsifistide unistused ja
inimkonna lootused on varisenud vare
meilu: pöörane relvastumise võidujooks,
suurem kui 1914. a„ on täies hoos, ini
mese mõistus ja geenius on rakendatud
sõjamasinate täiendamisele, ja leiutami
sele, millest ei võidud undki näha maa
ilmasõja päevil. Relvastuvad iftgi nii
sugused riigid, kes oma pärast-maailma
sõjaaegses optimismis läksid nõnda kau
gele, et vähendasid oma kaitsejõude
miinimumini. Nüüd suurendatakse sõja
väge, ' ehitatakse lahinglaevu ja lennu
keid, mis, nagu näitavad Hispaania ko
dusõja ja Jaapani-Hiina sõja kogemu
sed, osutuvad vägevaiks hävitamisinstru
mentideks.

Milleks kõik see?
Rahu säilitamiseks, oma piiride, oma

olemasolu kaitseks, on ühine vastus kõi
gilt suur- ja teistelt riikidelt, kes praegu
palavikuliselt relvastuvad.

Kelle vastu?
Sellele ei tea keegi anda õiget vastust.

Nõukogude Venemaa ütleb, et ta rel
vastub enesekaitse nimel kodanlike,-eriti
fašistlike riikide vastu. Saksamaa kin
nitab, et ta relvastub, et olla jälle täiesti
suveräänne suurriik ning kaitsta ennast
kallaletungi vastu Idast ja Läänest.
Inglismaa relvastub seks, ct maailmas
valitseks rabu; kuid ka seepärast, et
olla küllalt võimas kaitsma oma impee
riumi. Aga veel ka seepärast, et Sak
samaa relvastus kasvab tohutu kiirusega
ning Itaalia ähvardab oma relvastumisega
lõigata läbi Suur-Britannia elusooni.
Prantsusmaa relvastub, kartes revanši
Saksamaa poolt, ühendriigid relvastu
vad seepärast, et tasakaal Vaiksel
ookeanil on kõikumas.

Ning kõige selle juures kinnitavad
kõik riigid ühest suust: meie ei taha kel
lelegi tungida kallale, kuid katsugu
vaenlane pista oma nina .. .1 jne.

1931. a. kõneldi veel desarmeerimisest,
relvastuse piiramisest. Ja nüüd...

Vaatame,

kuidas nädb välja maailma
relvastatud pale.

Algame Nõukogude Liiduga.
1931. a. ulatas ta rahuaegne armee
532.000 mehele ning sõjaväe eelarve 14
miljardile 473 miljonile rublale. Tolle
raha eest oli sõjajõudude! 160.000-tun
niline laevastik ja 750 lennukit. Nüüd
aga ulatab sõjaväe eelarve 112 miljar
dile. Selle summa eest peetakse ülal
1.300.000-meheline armee, kelle käsutu
ses on üle 3.500 tangi ja kaugelt üle
4.500 sõjalennuki. Lennuväe suurust
arvestatakse 100.000 mehele. Mitte kül
lalt täpsete andmete järgi on N. Liidu
sõjalaevastiku kogusuurus 250.000 tonni.
Kuid ei tule unustada, et hiljuti loodi
mereasjanduse komissariaat ning kõrgem
nõukogu tegi sellele ülesandeks ehitada
laevastikku, mis oleks võimsaim maa
ilmas.

Sõja korral võib Nõukogude Liit saata
lahingväljadele

170-miljonilise elanike arvu
juures 35 miljonit meest.

Ühendriigid, kelle elanike arv
ulatab 128.430.000 hingele, võib sõja
puhul panna välja 20 miljonit meest. Ta
rahuaegne armee ulatas 1931. a. 140.000
mehele ja eelarve 17 miljardile 700 mil
jonile dollarile. Nüüd on alatise armee
koosseisu suurendatud 170.000 mehele ja
eelarvet 30 miljardile dollarile. 1931. a.
oli ühendriikidel sõjalaevu kogutonnaa
žiga 1.021.970 ja 1782 lennukit. Nüüd
on 1.163.240 tonni sõjalaevu, mille koos
seisus 15 soomuslaeva, 4 lennukite ema
laeva, 30 ristlejat, 216 miinipaati ja 85
allveelaeva. Ehitusel on veel 4 soomus
laeva, 2 lennukite emalaeva, 10 ristlejat,
36 miinipaati ja 22 allveelaeva. Võr
reldes sellega on Venemaal valmis juba
130—150 allveelaeva.

ühendriikide lennuväes on 2885 len
nukit ja 32.000 meest. Hiljuti lubas
kongress, pidades silmas Jaapani agres
siivsust, uusi summasid mere- ja õhu
jõudude suurendamiseks.

Jaapan, kellel Hiinaga on praegu
„sõjataoline vahekord", loeb oma rahva
arvu 71 miljonile, mis sõja puhul on suu
teline andma 13 miljonit sõdurit. 1931.
a. ulatas alatine sõjavägi 259.000 mehele
ja eelarve 6 miljardile 223 miljonile jee
nile. Umbkaudsete arvude järgi on
praegu sõjaväe eelarve 34 miljardit 200
miljonit jeeni. Kuid sõja tõttu Hiinaga
peab Jaapan sellele summale andma era
kordseid lisasid, mis ulatavad miljarditesse.

Hiina rinnetele on Jaapan juba paisa
nud miljon meest. Võrreldes 1931. aas
taga on tublisti suurenenud ka laevastik,
725.123 tonnilt 802.262 tonnile. Lae
vastiku koosseisus on 9 soomuslaeva,
4 lennukite emalaeva, 35 ristlejat, 212
miinipaati ja 57 allveelaeva. Ehitusel
on kaks soomuslaeva, 3 lennukite ema
laeva, 3 ristlejat, 15 miinipaati ja 5 all
veelaeva. Uuemad teated kõnelevad, et
laevastiku ehitusprogrammi on veelgi
suurendatud ning on pandud kiil kahele
45.000-tunnilisele lahinglaevale.

1931. a. oli Jaapani lennuväes 1.500
lennukit. Enne konflikti Hiinaga tõusis
lennukite arv 1670 ning meeste arv
21.000.

Inglismaal on käimas kiire rel
vastusprogrammi teostamine ning liigub
kuuldusi sundväeteenistuse sisseseadmi
sest. Sõja korral võib Briti armee tõusta
9 miljonile mehele. Praegu kahjuks puu
duvad andmed alatise sõjaväe suuruse
kohta, kuid 1931. a. oli see arv 114.000
meest ja asumaades veel 90.000, kuna
eelarve ulatas 11 miljardile 631 mil
jonile naelale. Nüüd on eelarve 52 mil
jardit naela.

Merede valitsejana pöörab Inglismaa
erilist tähelepanu sõjalaevastikule, mille
suurus oli 1931, a, 1.090.635 tonni. See

tonnaai on seitsme aastaga suurenenud
1.296.353 tonnile. Merejõudude käsutu
ses on 18 soomuslaeva, 6 lennukite ema
laeva, 59 ristlejat, 169 miinipaati, 56
allveelaeva. Ehitusel on aga 5 soomus
laeva, 5 lennukite emalaeva, 17 ristlejat,
33 miinipaati ja 18 allveelaeva. Viimaste
kuude jooksul on laevastiku võimsust
veelgi suurendatud.

Kui 1931. a. lennuväes oli: 1.701 len
nukit, siis tõuseb see arv nüüd kaugelt
üle kahe tuhande, mille teenistuses on 65
tuhat meest.

Saksamaa, kellelt Versaules rahu
leping võttis relvastumise õiguse ning
jättis ainult salatuhande-mehclisc armee.

on kiiresti tõusmas hambaini sõjariistus
riigiks. See tõus algas Hitleri võimule
tulekuga, kes üksteise järel tühistas ra
hulepingu sõjalised keeluklauslid. Võib
ütelda, et peagu kogu Saksa tööstus
töötab sõjaväele: laevatehased, raske
tööstuse-? tehased ja lennukite-tehased,
kes • kuus lasevad välja 250 aparaati.
1937. aasta dekreediga on

alatise armee suurus tõstetud
miljonile mehele.

Peale selle, formeeritakse veel kaks
uut diviisi, kuna neli jalgväe-diviisi mo
toriseeritakse. Kõiki poolsõjaväelisi or
ganisatsioone võib kergesti muuta regu
laarseteks väeosadeks.

1931. a. kulutas Saksamaa sõjaväele
4 miljardit 300. miljonit Rm., kuid nüüd
tõuseb see eelarve, nagu kinnitavad
välismaa allikad, 73 miljardile.

Sõjalaevu oli Saksamaal 1931. a.
139.910 tonni, nüüd 147.271 tonni. Kuid
lisaks 6-le soomuslaevale, 6-le ristle

jalc, 35 miinipaadile ja 36 allveelaevale
on ehitusel 4 soomuslaeva, 2 lennukite
emalaeva, 7 ristlejat, 27 miinipaati ja
25 allveelaeva. Versaillcs' rahulepingu
põhjal polnud Saksamaal õigust pidada
õhujõudusid, nüüd aga on ta) 2600 len
nukit ja õhuväes teenib 130.000 meest.

Sõja korral võib Saksamaa paisata võit
lusväljadele

13 miljonit hästirelvastatud
meest.

Prantsusmaa, kellele teeb muret
kasin sigivus, võib Saksamaale vastu
panna ainult 8 miljonit meest. Praegune
rahuaegne armee 415.000 meest ema
maal ja 145.000 asumaades (1931. a.
371.000 ja 115.000) on hästi varusta
tud ja tal on suurepärased kaadrid.
1931. a, oli sõjaväe eelarve 11 miljardil
675 miljonit fr., praegu 21 miljardit.

Võrreldes 1931. a. on laevastik vähe
nenud 554.192 tonnilt 511.817 tonnile,
kuid tehastes on ehitusel sõjalaevu sel
liselt, et Prantsuse merejõud tasakaalus
tuvad Itaalia omaga. Praefcu on Prant
susmaal 6 soomuslaeva, 1 lennukite ema
laev, 19 ristlejat, 68 miinipaati ja 75 all
veelaeva. Ehitatakse, 3 soomuslaeva, 2
lennukite emalaeva, 2 ristlejat, 10 miini
paati ja 11 allveelaeva. Käesoleval ajal
on lennuväes 50.000 meest ja 1500 len
nukit, kuid 1938. a. lõpuks suureneb
viimane arv 2400-le ja 1939. aastaks
3000-le. Tugevdatakse ka merelennu
väge. 1931. a. oli Prantsusmaal 1210
lennukit.

Itaalia, nagu Prantsusmaagi, on
võimeline sõja korral püssi alla panema
8 miljonit meest 42.801.000 elaniku koh
ta. Tema sõjaväe rahuaegne suurus oli
1931. a. 385.000 meest ja selle eelarve
6 miljardit 223 miljonit liiri. 1936. a.
oli sõjaväe eelarve juba 26 miljardit ja
sõjaväe suurus 1937. a. talvel 550.000
meest. Sõjalaevastikku on tunduvalt
suurendatud 1931. a. 303.000 tonnilt
429.243 tonnile. Praegu on olemas 4
soomuslaeva, 22 ristlejat, 114 miinipaati
ja 81 allveelaeva, ehitatakse ühe kava
järele 4 soomuslaeva, 42 miinipaati ja
mitte vähem kui 30 allveelaeva.

Itaalia armee on löögivalmis.
Suurt tähelepanu pöördakse motori

scerimisele. Mustsärklaste miilits eten
dab järjest suurenevat osa maa kaitsel.
Laevastiku tugevdamiseks ehitatakse li
saks eelmainitud üksustele veel kaks soo
muslaeva. Lennuasjandus on kõrgel ta
semel. Lennuvägi koosneb praegu 2100
—2200 lennukist ja 50.000 mehest (1931.
 . 1507 lennukist).

Poolas on 34.221.000 elanikku ja
sõja korral võib ta mobiliseerida mitte
vähem kui 6.500.000 meest. Rahuaegne
armee koosneb 266.000 mehest ning sõ
javäe eelarve on 4.300 miljonit zlotti
(1931. a. 265.000 meest ja 2.301 miljonil
zlotti).

Sõjalaevastik 8.500 tonni (1931. a.
 .OOO tonni) koosneb kergetest üksus
test ja allveelaevadest. Mõningate and
mete järele, mis aga küsitavad, on Poolal
1931. a. olnud 700 lennukit, nüüd aga
500, millist arvu peetakse liialdatuks.
Lennuväes teenib 10.000 meest.

Poola armee on organiseeritud Prant
suse eeskujul. Kaadrid on head. Jõudu
mööda parandatakse materjaalset osa.

Laevastik on nõrk, kuid on valmimas
kava ta tugevdamiseks. Hea on lennu
vägi

Pildi täiendamiseks tuleb veel peatuda
Rumeenia ja Tšehhoslovakkia juures.

Rumeenia elanike arvu loetakse
19.423.000 hingele, kes sõjakorral võivad
anda püssi alla 3.500.000 meest. Rahu
aegne armee, võrreldes 1931. a., on vä
henenud 175.000-lt 141.000-Ie mehele,
kuid eelarve on suurenenud 1 miljardilt
341 miljonilt 1.900 miljonile, mis sele
tatav materjaalse osa parandamise ja
moderniseerimisega. Praegu aga, pidades
silmas üldist pinevat seisukorda, suuren
dab ka Rumeenia oma sõjajõude.

Sõjalaevastik on väike 10.000 tonni,
koosnedes kergetest üksustest ja allvee
laevadest. Lennuväes on 10.000 meest
ia 280 aparaati.

Tšehhoslovakkia, kelle ümber
punutakse poliitilisi intriige ja kes on
sunnitud valvele oma puutumatuse eest,
võib oma kaitseks tarbekorral panna
välja 2.500.000 armee 15.187.000 elaniku
juures. Tema rahuaegne armee oli 1931.
a. 138.788 meest ja eelarve 1 miljard
280 milj. Tkr. Nüüd on alatise sõja
väe koosseis tõusnud 171.850 mehele ja
eelarve 1345 miljonile. Lennuväes on
500 lennukit ja 8.500 meest.

Sõjavägi on esmaklassiliselt varustatud.
Niisugune on too relvastatud maailm:

maakera on kui okkad turriajanud siil!
Ja kui nüüd keegi veel räägib desarmee
rimisest ja relvastuse piiramisest, siis
kõlab see anakronismina.

Ning kes teab, võib olla on kollane
eeskuju isegi nakatav Ses mõttes, et
kui Jaapan relvade vahetalitusel otsib
..sõprust" Hiinaga, siis, miks ei või ka
Euroopas mõni „sõber" sirutada ajast
mahajäänud naabrile soomustatud kätt?

A.

ol! see banaalne, kuid see oli andega
õilistatud ja stiiliks ülendatud banaalsus,
millest hõngus tundehellust ja isesugust
võlugi.

SAKSAMAA DEMONSTREERIB OMA JÕUDU. Miljon meest on Saksamaal praegu püssi all. Pilt näitab selle jõu de
monstreerimist Berliini majade taustal.

TANGID RÜNDAVAD. Vaenlasena aga kihutab neist üle lennuk, püüdes oma
korda tabada vägevaid sõjamasinaid.

SURMAKÜLVAJAD ÕHUST. Ü lal: Pommid Ameerika hiigelpommilennuki tiiva
all. Iga tiiva alla mahub kümmekond pommi. A 11; Saksa moodne voolujooneline

võitluslennuk.

LENNUTEHNIKA IME. Hiigelreisilennuk. mida kerge vaevaga saab umber ehitada raskepommilennukiks

ONU SAM KAITSEB A RANNIKU'!. Oma ranniku kaitseks on Ühendriigid
seadnud üles rasked suurtükid, mis 840-kg mürske lennutavad 38 km kaugusele.

Eesti kunsti tänapäev ja selle loojaid

Adamson-Eric - otsib koloriiti,

kuid hoidub puhtast värvist

Portreevlsand
Ma ei tea, missuguse portree Adam

son-Eric minust maaliks ja kas ma talle
üldse oleksin seda, mida nimetatakse

modelliks", kuid et ta ise
on kapriisne modell, seda arvan küll
teadvat.

On mugavaid modelle, keda hõlpus on
viia mõne fortneli või etiketi alla, Adam
son-Eric aga on tänini osanud igast
formeli-lingust välja lipsata ja etiketid
lihtsalt ei jää ta külge kleepuma.

Tahaksid teha ümariku, kõiki külgi
haarava portree, aga välja ei tule muud
kui rida sidumatuid skitse eri-aspektidest.

Adamson-Eric, sale härra, sirge hoiak

mida mahendab teatud nõtke hooletus;
alati hästi riides, kuid mitte ikka värs
kelt aetud habemega; armastab kulmude
kortsutamisega pilgule anda tusast, ~meh
ist" ilmet, kuid silm jääb selgeks, üt
leksin peaaegu säravaks, ja suu naiseli
kult pehmeks, ka pigistades ja suunurki
pingutades, õigupoolest aga naerab ta
sageli ja meelsasti, ma usun, ta on
emasse läinud.

Kohtad teda tänava), teretab ta rõõm
salt-üllatatud näoga, aga kunagi ta ke
dagi ei peata, ja see on väga kena, sest
uulitsal on sul ju alati rutt. Kunsti
näitusel, ~Kullases" ja Ku-Ku-klubis
loovib ta aga meelsasti ligi, naervail
huulil ikka mõni bonmot ning enamasti
atakeeriv, ja sa näed, kuis ta kõdini
rõõmustab, kui torge ..istub"; aga kui

sa verest ära ci kuku ja vihaseks ei lähe,
vaid vastu annad, siis oskab ta näidata
mitte vähem lõbusat meelt, ta naerab
ühes sinuga nii siiralt pihta läinud mük
su puhul, nagu polekski tabatud tema
ise, vaid keegi kolmas, ja sa ei kahtle,
et see teda tõesti amüseerib. Ta on
valmis seda mängu innukalt lõpmatuseni
jatkama.

Kui sul aga korda läheb teda tõsi
sesse vestlusse vedada, siis võib ta niisama
innukalt pikalt ja vaimukalt kõnelda,
võib kuumaks minna, ja kui ta sind mil
leski veenda tahab, kerkib teine kulm
ahastavalt laupa, kuna pliiats või täite
sulepea tõmbab mõttetuid kriipse pabe
rist servjetile; ta võib juurelda ja vae
velda sobivaima sõnastuse leidmiseks,
et lõppeks lause-lohele mõne värskelt

improviseeritud paradoksiga õiget reljeefi
anda; ta võib aga ka neid paradokse pil
duda, näiteid kuhjata, kogu maailmast,
võib uppuda üksikasjusse, võib ekselda
ühelt asjalt teisele, kolmandale, neljan
dale, neljateistkümnendale, üha kaugemale
algteemast, nagu liblikaile järele joostes,
ja siis tõestab mõni ootamatu pööre, mil
lega ta uuesti lähtekoha sadulasse istub,

kui ta mitte ei eelista seda teha pä
ris vahetumasti, et ta seda algteemat
ometi hetkekski pole unustanud.

Nii näeb välja või nii vähemasti pais
tab välja nägevat selle kumera ja laia
otsmiku taga, mis ulatub, nagu öeldakse,
kuklani, kus lagedat kolpa vaheda piir
dena raamib meelekohtadelt algav tihe,
tume juustepärg, nii puhtakontuuriline ja
nii hoolikalt harjatud, et see mõjub otse
teadliku ja tahtliku kosmeetilise kom
positsioonina. Mul on kahtlus, kas mit
te gilletteti tera siin iga päev loodust ci
korrigeeri...

Meie targim raamat, ..Eesti Entsüklo
peedia", teatab: „ Adamson, Erich, tei
siti Adamson-Eric, maalikunstnik, *lB.
VIII 1902, sai erihariduse ..Pallase"
kunstikoolis Tartus ning mitmes eraaka
deemias välismaal, peamiselt Pariisis.
Uusasjaliku realismi tähelepan
dav eriti vaikelu motiivide ja portree
maalide autorina; peateos „Isa portree"
Luxembourg': muuseumis Pariisis."

See on muidugi õige, kuid mitte täies
ti, sest see pole terve tõde. Adamson
on maalinud ka maastikke ja figuure,
on dekoreerinud portselani, teinud ka
vandeid vaipadele ja nahatöödele. Ning
ei või teada, missugust rakenduskunsti
ala ta järgmine kord ründab. Kirjuta
nud on ta ka. Kõik laiendiga ja ikka
nagu improviseerides, küll kergekäeliselt,
kuid ometi mitte kergemeelselt. Nüüd
juba viisteistkümmend aastat, la enda
arvestuse järgi, õpilasaastad kaasa
arvatud.

Adamson loeb oma tegelemist kunsti
ga 1923. aastast peale, millal ta nühkis
Berliin-Chylottenburgi kunsttööstuskooli
pinke, eriala: pinnakunst. Joonistas
vaipu, tapeete, mööblidekoratsioone jne.,

lühidalt: pinnakaunistust pinnaliste
vahenditega. .

Juba 1925. aastal on tal, nagu ta ise
ütleb, ..häbematust" oma maale näitus
tele saata. Ja need võetakse vastu:
Berliini žüriivabale näitusele ja 11. Eesti
kunsti ülevaate näitusele Tallinnas.
Kodumaa kunstinäitusil kohtame sealt
peale Adamsoni juba pidevalt.

1927. äastast esineb ta Pariisis. Mui
dugi ta ka õpib seal, n.-n. vabaateljeedes.
Kuid omal viisil: ühtaegu impressionis
tide ja kubistide juures, mineviku stiile
maiustavate illustraatorite ja oleviku rea
liteete vormivate joonistajate man. Aga
ma ei tea, kas ta kunagi keegi neist on
olnud puhtal kujul.

Siiski, lehitsedes ~Taiet", leian nelja
konstruktivistliku vaiba reproduktsioonid.
On see nüüd teadlikult sündinud või instink
tiivselt, kuid Adamson on sellega konstruk
tivismile kätte juhatanud ta õige paiga,
rakenduskunsti: kõigi nende kubistlike
konstruktsioonide parimaks omaduseks
ongi dekoratiivsus, jah ornamentaalsus.
Ja imelik, mis maalis hõre ja odav, võib
materjalis olla tihe ja rikas. Muide, kui
Adamson nüüd, pärast aastaid puhtmaa
lilist produktsiooni, järsku rakendus
kunstiga üllatab, siis on see õigupoolest
vaid tagasihaare oma kunstitee lähte
kohale: ongi ta ju erihariduselt raken
duskunstnik, ja ta pole seda unustanud.

Vahepeal aga on ta maalijana „libli
kaid" taga ajanud, süngeid öisi ja
eredavärviiisi päevaseid, kodumaisi ja
oma paljudel reisidel Baltimerest Mus
tamereni, Kaukasusest Atlandi ookeani
rannikule ka välismaisi. Toredaid
eksemplare on ta rikkalikus lõuendite
kollektsioonis. Oleme näinud ta paletil
nukraid sinkjaid ja külmi rohekaid too
ne; siis, tolmunud ateljeenurki maalides,
valget, balli ja musta natukese kollase
ja pruuniga; üksvahe näis ta värvikasti
ainult veel asfalt järele jäänud olevat ja
ta näitas portreid (daamiportreidl), mis
olid niihästi kui ainult mustaga maali
tud, peaaegu mitte midagi ei seletanud
silm enam ses pimeduses. Ja siis äkki
tippis, täppis, tupsis ja näksis ta pints
liga lõuendile nii häbemata roosa naise
ihu, et see tundus juba peaaegu naeru
väärse banaalsusena.

See oli tahtlik banaalsus.
Leeripäeva kaart ..värjismenihtidega"

on kahtlemata banaalsus ja tundmatu
botaanilise päritoluga paberist ..roosid"
on seda ka. Aga kui need roosid sei
savad siniseis ..kuhvreeritud" servaga
klaasvaasides. heegeldatud linikuga kae
tud kummutilt teine teispool peeglit,
seinal lehvikukujuliselt korraldatuna need

kaardid, kusagil kellegi agulinäitsiku
toakeses, siis on see ansambl, millel ei
puudu oma sarm, millel peaaegu on stiili.
Banaalsuse stiil ja sarmi? Jah, ka seda
võib olla, kuigi see näib paradoksina.

Adamson tunnistab, et ta üksvahe on
olnud innukas banaalsuste kollektsionäär.
Kas mäletate tema kirstu kord ühel
„RaKü" näitusel? Tavaline kastitaoline
raudvitsadega kirst, mille ta väljast oli
roheliseks maalinud ja pintsliga sinna
peale ..sehkendanud" igasugu musti ja
punaseid loomi. Seest oli see kirst kri
buliilelisc sitsi või tapeediga ära löödud
ja kaane siseküljele kleebitud paar läi
kivas õlitrükis inglipeakest, nagu neid
müüakse mõne sendi eest igas paberi
poes salmialbumi kleepimiseks. Muidugi

Ma olen sageli mõtelnud, kas meie la
.?PMi° aSuükaste ka ei saaks sel kombel
õilistada, nende abitut ja kohmetut
vormikogelust n.-ü. lahti päästa ja viia
voolava vormikõneni? Jean Cathala oma
vaimukas ..Portrait de I'EstonieV leiab
nende saamatuse sarmile hellitavaid sõ
nu ja leinab taga nende kodu.

Kõik, mida peame lootusetult kadu
nuks, heidame prügikasti. Ja mis kord on

s?jtun. prügikasti, on meie jaoks lik
videeritud. Adamson aga väidab, et te-

ADAMSON-ERIC. Nahatöid „RaKü"
näitusel ja keraamikat Pariisi maailma

näitusel.

ADAMSON-ERIC.

Adamson-Eric „TALUINE TALLINN" WZ. Soome vabariigi vaÜtsttse omatulu
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Wirulaste edu Eesti Suusapäewadel

Vello Kaaristo võitis 18 km, teine narvalane E. Pransa. Teatesuusatamisel kaitseliidu Viru malev
ja Narva Võitleja surusid Harju maleva kolmandale kohale. Täna kihab Mustamäe ümbrus

suusahuvilistest
Eesti suusapäetvad algasid tegelikirlt juba laupäewa

hommikul 18 km suusatamisega, kuigi pidulik a wam i»
n e toimus alleS õhtul Mustamäe hüppemäe iuureö hel
giheitjatc ja tõrivikutc «valgusel ning fanfaarihelide
saatel. Võistluslikust küljest on suusapäewad kujunenud
suuremateks ja tugeivamateks kõigist seni Eestis
peetutest, ka esimestest EcSti Tnlimängudest. Pealtwaa
tajaskonna artvulisc s«««rusc s»«htes toob aga tänane
päcw otsuse kui palju tuhandeid sunsah««»vrlisi koguneb
täna Mustamäe ümbruskonda?

Ligi poolteistsada parimat smtsastrjat ühe riigi on
kogunenud Eesti Snusapäetvaide mihul NÄmnele ja eim
mus neist prowintsist tulnud Paigii-
tatud korterisse pinoneevpataljoni ruumi
desse. Suusatajate esimeseks tuleP r o o
toiks oli lmipäewa hommikul ,18 km
murdmaasuw'atami««e uii inditoidunalwöist- .
lusena kri ka kombineeritud suusawmstlulsest
osatoõtjaile. Qsatoötjaid oli registreeritud
54. kellest Mustamäele starti asus 36.
Startimine algas täpselt kell 10.00 ajal 
ja «võistlejad «väljusid üksteise järele pooilemiinitiliste «va
heaegadega.

Wõistlusrada «viis hübpemäelt otse alla hüppenõliva
kut pidi ja siirdus siis lasketiiru tagant üle lageda -
toälja Glehin pargi juure, siirdudes sealt edasi Harku
mägedesse. Pöördepunkt oli Harku mõisas, kus mängis
Harku koswandikc puhkpillide orkester. Harku mõisast
siirdus rada tagasi ja läks üle hüppemäe Rahumäe suu
nas. rehes ivõistlejaile 3-km ringi.

Harku pöördepunktist saadud andineil «vedaS pöörde
pu«:ktis Jakob Tartu ühcminutilisc cduajaga Wello
Kaaristo ja pooltciscminutilisc eduajaga Siitani ees.
Teekonna lõpuosas tegi aga Kaaristo tuge«va spurdi
ja tuli kindlalt «võitjaks, olleS 15 fm järgi Siitanist juba
5 min. ees ja suurendades «viimasel kolmel km-il edu
aega iveel kahe minuti «võrra. Sittan ise sai ülla tiisli
knlt kaheksandale kohale, kuigi teda ja Kaaristot arlvati
faworiitidcks ja peakonkurentideks. Ttartinutest katkes
tas «võistlemise teel 8 suusatajat, nii ct lõpuni «võistles
üldse 28 «neest. Tnlenmsed kujunesid jargnewateks:

1. Wello Kaaristo, Narwa Wõitleja, 1.11.38;
2. Elmar Pransa, Kreenholmi NMKü 1.13.49;
3. Jakob Tartu, Tall. Pol.»Am, Kogu. 1.13.58;
4. Wold. Säral Tatt. Pol.»Am. Kogu, 1.16.17;
5. Raim. Kaasikom, Kreenholmi NMKü. 1.16.50;
6. J. Waht. Wiljand: Sakala. 1.16.51;
7. Arnold Jensen, Pärnu Termis. 1.17.50;
8. Edgar Siitan; Harju Malttv, 1.18.16;
9. Etvald Tartu, Harju Malew, 1.18.20;

10. Joh. Koo»vit, Wiljandi Sakala, 1.20.21.
Märkida on. et Harju Malewa siknapaistwamaid

suusatajaid Enxrld Särak jäi koguni 19-dale kohale

ajaga I.2ö.õb. Kombineeritud silusawõistlusest mölab
osa üldse 5 sportlast. Nendest osutusid 18 km suusata
mõses paremateks Otto Tamm, üENü-st, ajaga 1.23.04,
Wsksander Peepre Tall. Kalewist, ajaga 1.24.07 j'a
Boris Saame ÜENü-st ajaga 1.30.52.

18 km suusaramist jälgis rohkesti pealkvaatajaid 
stardi koha juure üksinda oli kogunenud 300 pealtwaata
ja ümber «vaatamata sellele, et oli tööaeg. Kõikjal on
liikvel Nõmme tuletõrjujad, lelle h-oolcks on nii toitlus
tanrinc kui ka pilctitemüük.

Kell 12.00 toimus 4XIO km teatesilusatami
s e start. Teatesuusatamises! osnwõtjaina oli registreeri
tud 9 meeskonda, kellest aga üks ÜENÜ skautide rühm

jäi starti ilunnnata. Seega startis üldse kaheksa
inecskouda: .Kaletvi pataljon. Wirn malew. Harju ma
law. Lääne malviv, Narwa Võitleja. Wiljandi Sakala,
ÜENÜTO Kl Talliniiä maletv.

Teatcsuusataimsel osutusid algusest lõpuni edukateks
«virulased ja narwa lased, jättes oma kigeuxvlliad konku
vsudid harjulased kaugele «naha. Wirn maloiva esimese
«vahetuse suusataja Tamm ja Raviva Wõitlaja esimene
suusataja Roop läbistasid nmhetusjoone rind-rinnaga
ja käsikäes! Edasi asus juhtima Wiru malew ja Püsis
kürdlalt lõpmii esikohal. Suuraks -üllatajaks oli aga
Narwa Wõitleja nukrumees M u n a k. kes kaha:«das wii
mases «vahetuses snnsatades «vahemaa minuti aja toõvra

Wiru malewa ankrumees Rätsep suutis tulla finischi
ainult 39-sekundilise eduga Munaks ees. Teatesuusata
mise tulemused kujunesid järgmisteks:

1. Wiru malew (Tamm. Mikone, Kaljuweor, Rät
s«p) 3.24.10;

2. Navtva Wõitleja (Noop, Wali, Tonrvak. Munak)
3.24.49; ,

3. Harju malew (Põldroos. Kroon. Peiuer, Uh kat)
3.31.24;

4. Lääne malew (Millcr. Siirak. Tikerman, Lut
tor) 3.35.24;

5. ÜENÜDQ meeskond 3.41.59;
6. Tallinna malewa meeskond 3.45.13;
7. Wiljandi Sakala 3.47.54.
8. Kaletvi pataljoni meeskond 3.50.01,
Jndiwiduaalselt osutus teatesuusatcrmise! kõige pare

maks meheks Muna! «Nuruva Wõitleja). kes kattis 10
km ajaga 50.02 min. Teise ja kolmanda koha jagawad
Noop ja Tamm. kes esimese tvahetuse lõpetasid käsi-käes
ajaga 50.04 min. Neljas on Kaljn-tvesr (Wiru malcw)
ajaga 50.13. miies Uhkai Harju malctvast ajaga 51.08
min. ja kuues Lutter (Lääne malew) 51.30 min.

Wõistlojad kui ka poaltivaatajad on korraldusega
tväga rahul. Eviti mcolbiwad tvõistlajaile rahnmsSvahe
listcle määrustele tvastatvad numbrid, mis esnmkordselt
Eestis suusatvõistluste!! kasuiannsel on seni kasutatud
kergesti logtmewote paberiiiumbrite asemel Pealtwaa
tajatel on wõlstkrstest kogu aeg selge pilt. kuna «valju
hääldajate kaudn antakse tvõistluskäigu kohta «va
hvtpid«imata andmeid.

Täna, pühapäcmal. on Päe«vaka«va
Eesti Suusapäewadel järgmine:

Kell 10.00 Eesti meistevwöistluised naistele 5 km
suusatamises.

Kell 11.00 Eesti meistvvtvöistlused 30 km murd
maa suusatamises.

Kell 11.30 SlalonÄvõistlused.
Kell 14.00 Eesti meistsrwõistliused mäehüpetes

ja nmehüppewvistlus kombineeritud
suusawõistlusest osawõtjaile.

Kell 17.00 Akkls ja mih indade wäkjajagamme
Nõmme Rahtvateatris.

Adamson-Eric - otsib koloriiti...

Algus 3. lk.
gelemine prügikastidega talle olevat
annud viljakaimaid impulsse. Sealt al
gavat see, mida ta nimetavat ~värvi de»
šifreerimtseks".

Sa ei mõista seda omatehtud oskus
sõna, prügikastide suhtes aga oled umb
usklik ja tõstad kohvitassi suu veere,
et oma uskmatut naeratust ning arusaa
matuse kohmetust varjata. Kuid su
partner on neid siiski märganud ja algab
oma rünnakut ettevaatliku, nagu piira
mist ettevalmistava küsimusega:

„Ons teil juhust olnud palju näha vanu,
polükroomseid skulptuure?"

Eitad, kas või selleks, et asja anda
seletamisteks, ise uudishimuline, et kuhu
ta's nüüd välja tüürib.

Ning Adamson seletab umbes nii:
„Kui meile koolis vesivärvid ja pintsel

kätte antakse, siis saab kiita see, kes
oskab pinda katta absoluutselt ühtlaselt.
See on riidevärvali ideaal.

Kas kunagi mõni daam valib riiet rul
list? Ta tõstab kanga lõua alla, et vaa
data, kuidas riie „kukub", kuidas värv
„hridab", mis nüansse tekib voltidesse.

Vormsi pastor laskis oma kantsli va
nad puukujud uuesti üle värvida, paksu
õlivärviga..."

. Võib olla olid nad kunagi üleni val
geks värvitud," viskad oma oletuse va
hele; „ükskord oli siinseil pastoreil nii
sugune lupjamise maaniat vormslane aga
laskis nüüd oma kujude algupärase maa
lituse restaureerida. Ma leian, see oli
tast igatahes kiiduväärt, kirik mõjub
kui lilledega ehitud."

„Aga kujud omaette?" vaidleb Adana
son vastu. ~Labased, nagu kõik uued
asjad. Nad huvitavad ainult sedavõrd,
kuis odaval, klantsival õlivärvil stin-seal
läigatab valgus. Kui palju nüansse aga
on vanade] värvilistel kujudel I Luitunud,

patineerunud, kohati toimu ja kõntsa all,
kohati kulunud, värv maha nühitud, 
kuidas see elab, milline noobel toonide
mitmekesisus ja rikkusi"

Mulle meenub too daam, kes vana
mööbli näitusel kurtis, restaureerija ole
vat ta kauni rokokoo-sekretäri ära rik
kunud puhastamisega; kahesaja-aastase
„hõngu" kaapinud maha.

„Kas praegu poest ostetud piiblil,"
küsib Adamson, „kunagi võib olla seda
auväärsust ja võlu, kui vanal võidunud,
tolmunud ja suitsu järele lõhnaval, kol
tunud lehtedega perekonnapiiblil? Miks
teie arvates Murillo maalis räbalais
uulitsapoisse ja Rembrandt' vasele'söövi
tas leegione narmendavais kaltsudes ker
juseid? Nad on maalilised!"

Ning ma hakkan taipama Adamsoni
prügikasti-barrastust: kus mujal on veel
nii palju igasugu värvinüansse nii ligi
lähedalt hunnikus koos kui mõnes
agulihoovi nurgas, kus vedeleb igasugu
rämpsu, tassi- ja pudelikilde, mõlktlöödud
kilukarpe, murdunud toolijalgu, pundar
roostunud okastraati, siniseks emailitud *
ilma põhjata pang, mõni sinisest lilla
kaks või rohekaks luitunud kalts, luua
konts, kulunud karvadega põrandahari,
mis uuena oli sarlakipunane... ja kõ\;cl
hüpleb, sädeleb, pritsib valgus! !.. Kuu
len vaid veel, kuidas Adamson resü
meerib t

~Naga prügikasti üldtoon koosneb tu
handest nüansist, nii üldse iga värv.
Nende nüansside leidmist ma nimetangi
värvi dešifreerimiseks. Vanade kulunud
polükroomsete skulptuuride kombel ma
pintsliga nõnda-ütelda ..kulutan" uued
asjad vanaks."

Vanaks? See mees on maalinud ime*
puhta kollase hõõgumisega ..Talvise
Tallinna", mille omandas Soome vaba
riigi valitsus Adamsoni näituselt Hei*

singis; on maalinud rõõmsavärvilise
värske triptiku ..Lilled" Vabadusvälja
kuga taustaks; ..Kolmikmaali" nelja
noore alasti naisega täis keskpäevast he
lendavat suveerksust. Ja palju, palju
muud.

Ta otsib koloriiti, kuid hoidub puh
tast värvist; taotleb vormi, kuid väldib
kombatavust; ehitab kompositsiooni,
kuid nägematute tellingutega; ta hoiak
on sirge, nagu juba ütlesin, kuid ta kan
nab seda hooletult. Adamson on rea
list, kuid ta keeldub olemast mater
iaalne.

Oleme vabel näinud portreevisandeid,
millele portreteeritu ise on märkinud oma
atestatsiooni ja signatuuri. Esitan selle
kombe kohaselt ka oma skitsi Adam>
sonile; arusaadava põnevusega ootan,
kas ta selle Hülgab või aktsepteerib,
kas ta midagi retušeerib või jätab nagu
on.

Nii siis, palun!
HANNO KOMPUS.

Vastuseks Hanno

Kompusele
Küllap on avalikud sõnavõtud kir

janike usutluste puhul hellaks teinud
teisigi usutlejaid. Ja ka nende
..Loomingu" usutluste kirjaliku vor
miga olai enne avaldamist tutvunud,
aga siiski küündisid vastuväited
oma ja teiste habfeme-vormini. Kuid
mäletan, et ühes kirjanduslikus ja
lutuskäigus jõuti Kadrioru majakes
teni ja nüüd aastapäevad edasi on
usutletaval käes teave talu õige mit
me hoonega.

Olgu kuidas on, aga Han n o
Kompus kui lavastaja teab, et
vahelugemine pühapäeva hommiku
kohvi kõrvadeks peab sobima

puhkepäeva raamidesse.
Leppigem siis sellega, kui ta meile
näitab olematuid vii k e, kuna
see vajalik pühapäeva ülikonnal.
Pealegi on „Päevalehe" käesolev kir
jutuste sari vaid tagasihoidlik eel
peaproov alles tulevale üle
riiklikule kunst ikuule.

Omaette vaid nokitsedes, tagasi
hoidlikkudes raamides, mida diktee
rib elutoast improviseeritud
pi s i-a telj e e, kujuneb enamik
meie tänapäeva maalijaid. See väi
kekaustaline kunstielu peaks õieti
väga lähedane (elulähedane) ole
ma, vägagi sobima meie väikestesse
oludesse. Kuid tegelikult ei ole see
nii. Teatakse rääkida võivat, mitte
vähem kui rahva nimel, teistest, hoo
pis teistest sotsiaalseist tellimusist
ja nõudeist, mida rahvas seadvat.
Võib olla, et tulev kunstikuu
toob selgust eks näe ? Kuid võib
olla selgitab mõnevõrra seda küsi
must ka minu sedapuhku võlgu
jääv vastus Hanno Kompusele
ja teistele.

Vast a t a loodab allakirjutanu
juba tuleval pühapäeval, 13. veebr.,
Kunstihoones, vaid oma tööde
kaudu. See ei ole mingi juubeli
ega ülevaate-näitus, kuigi sobiva val
gusega tagasihoidlikumate ruumide
puudumisel tuleb selleks kasutada
meie esindushoonet. Pääs näitu
sele on kõigile vaba sest

see on vaid pilk ühte Tallinna Pi
si-ateljeesse ~keeva värvikatla
ga koldel" ja värske lakilõhnaga
õhus. Siin on mõeldud asetada ka
vand ja katse, võrdluseks mõningaid
töid kogudest, pilt ja portselan, kirst
ja kapp kõrvuti Kõik ühe isa lap
sed, ehk sobivad siiski Ees
ti tänapäeva raamidesse,
on suutelised mõnevõrra

tunnistama meie omapära
nii vormis kui värvis?

Adamson-Eric

Eestimaa kuningas
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Kuuldes mõisamehe käsku, jooksis Mait õue
tagasi ja küsis:

„Mis jaoks peremehi mõisa kutsutakse?"
..Mulle seda ei öeldud, muudkui kästi sõna edasi

viia. Igasse külasse saadeti ratsamees."
„Kust mõisas niipalju mehi võeti?"
..Kutsar ja tallipoisid aeti jalule. Paneb mul

terve öö nahka."
..Kas sa kuulsid, et Tallinnast tulla ka sõjavägi

Uuemõisa?"
„Seda ma ei kuulnud, aga egas nad tulemata jää.

Haakreht öelnud, et ta paneb korra majja. Kõlli
Tooma vabastajatel olla nahatäis soolas."

Toomas kuulis põõsaste vahelt, mis ta kohta
räägiti.

Mait taipas edasi küsida:
..Mis nad Toomaga teevad?"
..Parunihärra olnud õige vihane ja lubanud

Tooma kõigepealt kinni panna. Aeg kipub napiks
jääma, head õhtut!"

Juba ratsutas käskjalg Õuest välja ja pööris küla
teele.

Veel kaua, kaua harutasid Toomas ja Mait oma
vahel. Tulemuseks oli, et mõlemad noormehed rut
tasid külasse. Käisid läbi Kurena ja Kirimäo talud
ja otsiti üles sulased lakast ja kuuri pealt, kus keegi
magas.

Koerad külas haukusid ja vastu hommikut kire
sid juba kuked, kui Toomas ja Mait lõpetasid oma
misjoni.

KÕIK ÜHE MÜTSI ALLA

..Kes kolistab ukse taga?" küsis Kuivajõe kõrtsi
mees Madis varahommikul.

„Lase aga sisse!" nõuti õuest.
- Madis kuulatas. Jutukõmin oli suurem kui kahe

kolme mehe oma.
„Kas sa Kurena mehi ei tunne?"
„Eks te ütelnud kohe, et Kurena omad. Kohe

lasen sisse."
Kõrtsimees avas ukse ja jahmatas: mitukümmend

tuttavat teosulast ootasid sisselaskmist.
„Mis püha teil täna on?" imestas kõrtsimees.
„Kohtupüha on, armas kõrtsipapa."
„Ärge ajage lori, mis kohtupüha see siis on?"

päris uudishimuline kõrtsimees.
..Terve Uuemõisa vald on täna kohtusse aetud...

Mis seda seletada, eks sa pärast kuuled. Me ajame
siin natuke oma asju."

Uusi mehi tuli järjest juure. Juba ulatus arv
mitmekümne peale. Kõrtsimees toimetas leti taga
ja ootas viinaostjaid. Teosulastel oli tähtsamat teha
kui viina võtta või õlut juua.

Kõlli Toomas, Põua Mait ja Pauna Joosep askel
dasid teiste keskel. Räägiti läbisegi kuni Kõlli

Tooma hääl kõlas üle teiste.
„Mis te arvate, kas laseme end üksikult läbi

peksa või pokri pista?" küsis ta üle teiste.
..Ega seda ole!"
„Täna hoiame kokku ja surume läbi!"
„Kui kohtusaksad küsivad, siis ütleme, et oleme

kõik ühiselt otsustanud."
on õige! Mina aga ütlen sedasi, et kui

kedagi ähvardatakse kinni võtta või karistada, siis
me seda ei lase. Kui tarvis, siis paneme jõuga vastu.
Kui mõisa lähme, siis kõik korraga, ja kui kohtusak
sad küsivad, siis ütleme, et teeme kõiki töid nagu
ikka, aga öösi rehte ei peksa."

Kolli Tooma sõnavõtt kiideti heaks.
„Kes hakkab kõige enne rääkima?"
„Ikka see, keda küsitakse. Kui küsitakse, kes

andis nõu, siis olgu alati üks ja sama vastus: see
on meie ühine otsus!"

„Kas keegi on kuulnud, kuidas sõjaväega jääb?"
Keegi polnud kuulnud. Pauna Joosep astus leti

ette ja küsis:
„Kuule, kõrtsipapa! Oled sina midagi kuulnud

sõjaväe siiatoomisest?"
„Mis sa ütlesid!" jahmatas kõrtsimees, kellele

sõjaväe nimetus ajas kananaha üle ihu. „Kas juba
sõjavägi tuuakse siia?"

„Mis sellest siis on? Meilaka mehi ja, kui tarvis,
jätkub sõjariistu. Tähendab, sul pole sellest

aimugi?"
Kõrtsimees raputas pead. „Jumal hoidku, kui

soldatid tulevad, siis ma jooksen küll metsa."
„Kes jookseb metsa, kes läheb vastu."

Toomas ja teised kuulsid juttu eemalt ja
Joosepil polnud vaja seda korrata.

Põua Mait seletas:
..Täna küsime haakrehilt, kuidas selle uue sea

dusega lugu on. Las ta seletab meile, see tema
amet on. Ja küsime veel, kas Seidlas on teine sea
dus, kui seal peksetakse rehte päeval."

Paar nooremat meest astusid Tooma ette.
„Sind me ei lase enam kinni võtta!"
Kangru sulane Tõnu, 16-aastane noormees,

tõmbas kuue põuetaskust pika seatapmise noa välja.
„Ma tahaksin näha, kas sellel on suurem vägi kui
opmani kepil."

Ümberseisjad naersid.
„Kas võtad siis opmanist-orika kõige enne

käsile?"

..Ükskõik, kes aga julgeb kätt pista Tooma
külge."

„01e terveks!" naeratas Toomas ja patsutas
käega Tõnu õlale. ..Arvan, et esialgu saame pussita
hakkama. Mõisas räägime rahulikult oma asja

kohtusakstega ja ütleme... noh, mis me ütleme?"
„Kõik tööd teeme nagu kord ja kohus, aga öösi

rehte ei peksa."
„Õige!" kiitis Toomas. „Ma tuletan veel kord

meele, et kui peaks küsitama, kes seda nõu meile
andis, siis ütleme, et keski pole annud. Otsustasime
seda üheskoos ja üks pole rohkem süüdlane kui
teine. Lase haakreht paneb siis kõik Uuemõisa
sulaspere kinni. See oleks alles põõn Tiisnale! Kes
teeb tema töö? Ei Tiisna sellega lepi, ta ise hakkab
kinnivõtmise vastu vaidlema. Nüüd lähme koos
mõisa ja kuuleme, mis kohtusaksad meist tahavad."

..Täna ei tule tööst niikuinii midagi välja. Kessi
kohtupäeval tööd teeb!"

„Mehed, hakkame siis minema!"
Päike oli juba pooles keskhommikus, kui sula

sed lahkusid Kuivajõe kõrtsist ja läksid otsemat
teed mõisapõldude vahelt mõisa poole.

Kõrtsimees vaatas meestele tükk aega järele,
kehitas siis pükse ja läks tuppa tagasi.

„Pagan seda teab. mis nende poistele sisse on
läind," imestas kõrtsimees oma naise vastu. „Sele
tasid siin poole söömavahet, aga viina ei tellind
poolt naelagi."

„Aga sellel Kõlli Toomal on nuppu," sõnas
naine selle peale. „Pane tähele, see poiss ajab kord
suuri asju."

..Hindrekust tuleb veel kangem mees. Kus sel
on hakatust ja hinge, seda poissi ei pea pudeliski
kinni."

..Aga kodune peremees Juhan on nendest seits
mest vennast kõige vaiksema loomuga."

..Sellepärast Tiisna pani ta ka koju peremeheks."

..Saame näha, mis täna mõisas saab. Kas sa
kuulsid, et ka peremehed aetud tänaseks mõisa.
Vist võetakse nende kered kõige enne läbi, miks

nad teopoistele peale ei hüüa." (Järgneb.)

New Yorgi maailmanäitu

sest osavõtu põhimõtted

New Yorgi maailmanäitus toimub ..Homse
päeva maailma ülesehitanjis e". tähe all.
Sellekohaselt näitus tahab väljendada maailma mi
neviku edu ja praegust elu selle mitmekülgsuses ja
rahvusvahelises olenevuses.

Näituse korraldustööde Eesti riikliku komitee
poolt vastuvõetud põhimõtete alusel on meie osa
võtu püüdeks näidata Eesti maa ja rahva oma
pära ning töötulemusi. Teiste suuremate
rahvaste kõrval me ei suuda oma esemetega maa
ilma imestama panna, küll aga võiksime leida tõ
sist tähelepanu nende omapäraga ja väljapanekute
kooskõlalise, tervikliku korraldusega.

Vormilise esinemise kõrval on näitusest osavõtu
ülesandeks õhutada igat meie majanduslikku ja kui
tuurrllst ala elavamale tegevusele ja edukale loo
mingule. Ei ole küllalt, kui näitame oma oskust teha
seda, mida teisedki teevad: tähtis on näidata ka,
mida teeme meie ühel või teisel alal omapärast
ja milliseid edusamme oleme õigustatud pidama
endi teeneks. Nagu laulupeod on olnud õhutuseks
meie laulu ning muusika loomingule ning arenemi
sele. nii ka näitused peaksid saama sündmusiks,
mis algataksid elavamat loomingut igal meie rahva
tegevuse alal.

Võla«ne näiteks tekstiil-ala. Meie saadustel on
hea kvaliteet ja meie ei tarvitse karta neid teiste
rahvaste sama ala kõrvale võistlema panna. Meis
ei ole aga katsunud anda neile seda omapära, mis
on mõne teise rahva saadustel, kas või näiteks
eestipäraste mustrite kasutamisel sitsi trükkimiseks.
Rõõmustavalt kuuleme, et sel alal on juba hakatud
tegelikke samme astuma. Samuti oleks võimalik töö
kvaliteedi tõstmisega käsikäes arendada ta oma
pära mitmel muul alal: klaasi- ja mööblitööstuses,
ehituse alal jne. Mõnel alal, näit. kodukäsitöös, on
võimalik rahva senise kunstilise loomingu alalhoid
mise kõrvai otsida uusi suundi ja luua uut, homse
maailma jaoks. Teatavasti on siin mitmel ala! juba
tagajärjekaid tulemusi saadud; näituse-eelne aeg
võimaldaks aga veel nii mõnegi uue algatuse läbi
viimist.

Sellega siis maailmanäitusest osavõtt on iihest
küljest nieie kui iseseisva rqhvuse üheõigusiiuc esi
nemine teiste vabade rahvaste kõrval. Teisest kül
jest ta ülesandeks on saavutada mitmesuguseid ka
sulikke sidemeid teiste rahvastega. Kolmandaks ta

peab olema lisatöukeks meie rahva mitmekülgse
loomingu elustamisele. Nende tähtsate ülesannete
otstarbekas lahendamine eeldab kõigi asjaosaliste
heatahtlikku huvi ja innukat kaastööd.

Politseinike suusawõistlus Elwas

Elivas peeti juusamõistlused Tartu-Eltoa prefektuuri
Politseinikest suusasvortlasile eelwõistlustena tületval nä
hda! toimuwailc üleriiklikele politsei smlsawoistlustele.
WSisteld! 10 km patrulliuusatamises. Tagajärjed: 1.
kordnik Rannik (Tartu 1. jsk.) 62.40; 2. konst. Raig
(Wona-.KlMste) 63.35; 3. kordn. Wellak (Wälga)
66.40. Kõige esimesena jõudis finischi kanst Raig.
kuid et tal oli waid 1 talmmus, jäi ta lõppkokkuvõttes
teiseks.

Pnliisnlii fn Karklin Narwa maadleina

Lähemal ajal korraldatakse Narwas üle mitme aasta
jälle maadluSwõistlused, millest kutsutakse osa «võtma ka
niere nimeikamaid maadlejaid. Deiste hulgas ou kutsu
tud maadlema ka Kristjan Palusalu, ja kuna tol pole koha
peal toastast, siis tuleks Navtva P. tvastaseks Karklin.

Dmtsüwõisttused Narwa politseis

Narwa poliisel korraldas smrsawõistkrsed patrulllsuu
strtamises rakneis 18 kn-ile. Esimesele kohale tuili all
kanst. A. Kitoisto ajaga 82.05, temale järgnesid A.
Nurmeste sa I. Willo. kelle ajad olid toastatoaht 62.27
ja 64.05. No rima prefektuur saadab politsei üleriikli
kele suusatvõistlustele 7-liikmelise meeskonna. Meeskon
na koosseis on koostatud järgmiselt: H. KuK, O. Taga-
mets. A. Kiwisw. W. Ahas, I. Willo, A. Ntmmreste ja
A. Raudsepp.

Suur fuufapropaffandapaew Nürivas

Wirn Spordiliit otsustas korraldada 27. «veebruaril
Ravivas stnorejoo-nelise stnmapvopagandapäetva. Narwa
talimängudest tvõtawad osa ka sõfatoäe talisportlased oige
arivukalt. Kuna katvas ott eite nähtub terüve rida mit
mesuguseid tvõistlusi. siis esialgu ott kas suu
detaksc neid kõiki mahutada ühe päelva katvasse. Peale
sportlike tvõistluste kõrvaldatakse ka sõjalise iseloomuga
spordimängnd. Korraldatakse tvoel sportlaste rongkäik
smiskadel ja tõrwikntega läbi lmna.

Wiru-Järwa prefektuuri suusawõistlused

Wiru-Järwa prefektuur korraldas oana jaoskondade
waHelÄed smifaivoistlused kesknädalal, neljapäewal ja
reedel Aegtviidus. Wõistlusi takistasid rasked teeolud,
sest kogu aeg toalitses sula i®m. Wöistlusteil saawutati
järgmisi tagajärgi: 10 km iiidiwiduaAsuusatamine: 1.
kaust. E. Raid (Wäike-Maarja jsk.) 48.29 nt., 2.
toan.-kavdn. E. LilivnÄhal (Rakvere jsk.) 48.77; 3.
kaust. K. Pavtveots (Rakvere jsk.) 52.44. 10 km pat»
vullsuutmnises tuli esimeseks Rakvere jaoskonna mees
kond koosseisus: kop st. Paüvoots, konst. A. Landöorg ja
to.-kavdn. E. Lilieuihal ajaga 67.35 min, saatrmtaides 15
Mõimailikust tabamusest 10; 2. Wäike-Maarja jaosk. 
1 tund 1,85 m. ja 8 vab. 3X 10 fm teatesmlssataimse
«võitis samuti Rakvere jaoskond eelmises koosseisus, saa
wutades ajaks 2 t. 26.22 inin.; 2. W.-Maarja 2 i.
48,17 min.

Noorte spordijuhtide kursus

Rakwoves algas Spordi Keskliidu kovraldusol noorte
spordijuhtide tupsus. millest «võtab ost» üle 70 tegeliku
jltwdiistcht. Kuna käesolew kursus on mõeldud kogu
Põhja-Eesti jaoks, on osawõtjaid õige kangelt —> W tru
umalt. Järwcrmaalt. Tartumaalt, Havjumaalt, mõned
Saaremaalt ja neli isikut Soome poisid on
kõik suurte «vilumustega mehed suusatamise alal ja on
mõneski küsimuses meie kursuslastele nõuga suureks
abiks. Kursused awas Wirmnaa Spordiliidu Rakvere
osak. esimees Karl Pajas, mille järele lauldi Eesti ja
Soome hümni. Kursuse juhiks on noortejuht G. Kal
kuu, ja kursuse ivanemaks kpt. Kull. Kohe pärast
pidulikku awataDitust asuti tegeliku töö juure, uus seisab
peamiselt suusatamises, «võimlemises ja organiseerimise
teoreetilises osas. Kursuste lõpp-päemal kownÄdatakse
Raktveres suur suusaspordi pwpagälrdapäew toaga mit
mekesise katvaga.

Horthy saabus Poola

WarBsa w i, 5. (ETA) (Crirong Ungari riigi»
hoidja admiral Horthpga ia Ungari tvälisministri Kanyaga
ja nende saatjatega saabus täna hommikul kell seitse
Poola piirijaama Zchr,Uidowice?sc, kus kõrget külalist
tcrmitaS Poola tccdeministcr Ulrpch. Kell 3.30 rong jõu.
diS .Krakowi. Krakowi waksnlis, miS oli rikkalikult ehi
tud lippudega ja giriandidegn, terwitasid Ungari riigi»
hoidjat Poola wabariigi president MoSricki. marssal

«välisminister Bcck, sõjaminister
Kasprzykki, haridusminister S>uicntos!awSki, tõöStnSmi»

nister Roman, hoolekandemmister KoöcialkowSki, jõjn»
wäe-inspektor kindral Berbccki ja teised kõrged isikud.
Waksali ceS olid ritoiötatud noorsoo-organisatsioonid,
skaudid ja talupoegade delegatsioonid rahwariietcs. Liima
toana antoäratoa eeS oli toaötntoõtt linuatoõimndc poolt.

Kogu sõidul «vaksalist suured rahtoahulgad terwitasid toai
muStaktlt mõlemaid riigipäid.

Vastuoksusi Rumeenia dekla
ratsioonides

Bukarest, 5. 2. (ETA) (Havas) „Universul"
juhib tähelepanu vasturääkivustele Rumeenia valit
suse liikmete välispoliitilistes deklaratsioonides. Sa
mal ajal kui välisminister Micescu nimetab reetmi
seks igasugust tahet liituda endiste vaenlastega, dek
lareerib peaminister Goga Saksa ajakirjanikele, ct
tema valitsus soovib sõlmida sõpruslepingut kol
manda riigiga.

Itaalia ookeanilennuki hukkumine

Rooma, 5. 2. (ETA) (DNB) Rekordlenduri
Stoppani lennukaiastroofi kohta on avaldatud amet
lik teadanne, milles teatatakse, et umbes 100 kilo
meetrit rannikust, kui lennuk oli umbes 3000 meetri
kõrgusel, puhkes lennuki pardal mootoririkke taga
järjel väike tuli. Umbes 20 sekundit pärast häda
maandumist merel järgnes raske plahvatus. Stoppa
nil õnnestus pääseda pontoonile. Teised neli mees
konnaliiget, kes olid põgenenud ühele põlevale tii
vale, paisati plahvatusel vette.

Auhindu 81 piimatalitusele
ja 74 meierile

Mcieritekoja peakoosolek

Tänasel Zneieritekaja peakoosolekul pl-iutõömiuister
A. Tupits jagas toälja rahalisi autasusid meieritele,
kes läinud aastal olid tvalmistanud kõrgekvaliteedilist
tvõid. üldse jagati mihindasid 81 piimatalitusele ja 74
meierile. Rahaliste autasude suurus oli 120—200 kroo
ni ja neid maksti 11 meierile, kes tulid esimestele kohta
dele. ülejäänud Mlhinuatutele jagati diplomid. Juba teist
aastat järjest tuli esimesele kohale Kanepi piimatali
tus, mi/te juhatajaks on meier Juhan J u y a n s o n.

Meieritekoja peakoosolek toõttis wastn rea resolut
sioone. mis taotlewad meierite sotsiaalse olukorra paran
damist. Nõutakse ühtlustatud palgatingimusi. pensioni
ja haigekassa teostamist, korteriolude parandamist jne.

Cadier võitis Lardoni

StokHolm, 5. 2. (ETA) Rahwuswahelistcl
maadluswõrstluSte! Göteborgis lätlane Bietags sel
jatas raskekaalus rootslase Hcmrmari ajaga 4 min. 25
sek. Rootslane Eadier saatoutas punktiwõidu helwcors
lase Lavdoni Ae. Punktiwõidud saawutasid weel Aker
linÄH (Rootsi) Kapuchi (Tschehhostowakkia) üle ja Fri
dell (Rootsi) Bobise (Ungari) üle.
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Nelja maa arbiter elegantiarum'id

Anthony Eden, krahv Ciano, kindral Göring,

Charles Boyer

Varem oH asi meestemoega lihtne. Oli olemas vaid
kaks prohvetit ja ei ühtki teist, nimelt Walesi
prints ja krahv Boni de Castellane. Meestest, kes
Londonis ei lasknud õmmelda, öeldi lihtsalt, et nad
üldee ei ole riietatud. See elegants oli mõõduandev
kõigi maade pealinnadele. Aga tänapäev?... Liht
salt hirmus. See algas juba Inglismaal, sealse kolme
printsiga. Kolme ilusa noore, elegantse, sportliku
Inimesega. Esimene viis oma rätsepad meeleheitele
(hiljem ka alamad) tema ei võinud saada kodani
kele eeskujuks. Tema ilmus vastuvõttudele tweedist
ülikonnis ja ..kõneldakse", et ta isegi oma ema tervi
tas baskimütsis. Inglise ajakirjandus vaikis selle
küll surnuks, seda enam pasundas sellest aga USA
oma, kus ta kohe sai uueks Brummeliks. Nüüd,
aegade kestes, kus Walesi printsist sai lihtne Wind
sori hertsog ja kuningaks sootuks ta vend, ei riietu
inglased esimest korda oma elus nagu nende kunin
gas, vaid nagu Anthony Eden.

Inglise noor välisminister kehtib
nüüd sealpool kanalit kui arbiter

elegantiarum.
Ainult seal kantakse nagu temagi kõva viltküba

rat, mis keskelt on sisse pöördud, ja pealegi veel
igasuguse ülikonna juure. See viltkaabu on „Eden
vildi nime all teinud furoori. Muis mais kantakse
teda ülimalt halli ülikonna juure. Mister Anthony
Eden kannab teda aga iga päev. ülikonna juures
eelistab ta kangaid peene triibustikuga. Püksid on tal
.ikka keskmise laiusega, vest küllalt välja lõigatud,
et lasta paista ilusast materjalist, rahuliku elegantsiga
kaelasidemel. Üldmulje on korrektne ja tagamõtte
ta. Kuid noor minister patustab rängasti asjatund
jate silmis, küna ta ilma kõhkluseta kannab pruuni
mantlit sinisel ülikonnal ja sinna juure oma tradit
sioonilist musta vilti 1 Talle antakse see aga andeks,
sest ta omab nimelt toda elegantsuse saladust, mis
mitte ei peitu värviharmoonias, ei ka mitte heas
lõikes või viimses uuduses vaid autoritaarses vii
sis riietuda, mis sunnib talle elegantsuse loorber
pärga pähe suruma, elegantsuse, mida vaid ingla
ne • teisele võib peale sundida. Inglismaa võib sel
last jälle vabalt hingata, tal on jälle ta partikula
ristliku elegantsi tšempion.

Aga ainult Inglismaa. Itaalia ei matki teda.
Temal on nüüd omaenda

mood, mille ta avastas päeval,
kus krahv Ciano abiellus Edela

Mussolinigaž
Itaalia legendaarne tenorielegants lehviva Lavaliere
kravatiga ja lillelise vestiga on heidetud koli

kambri. (Omavahal: Õigupoolest eksisteeris ta vaid
ameerika filrnirežissööride fantaasias.) Krahv Ciano
on Itaalia impeeriumi püriminiriietatud härra. Ta on
oma ülikonnis uuesti elustanud ladina joone nobles
si ja harmoonia. Tema elegantsus peitub hästi läbi
mõeldud maitses. Itaalia noormehed on peale muu
de kohustuste võtnud enda peale ka elegantsi oma.
Lõige, mis peab olema täiuslik, loeb rohkem kui
värv. Room kubiseb paksudest sinisteat mantlitest
K la Ciano;, Tumedad ülikonnad, kõvad kübarad,
ei mingit sportlikku hoolimatust, ei mingit endist
lõunamaist minnalaskmist. Laitmatuna, auväärsena
ja tõsisena käitub igaüks, nagu oleks ta ise duce
väimeespoeg.

Vormistanud Saksamaa omas kaua aega vaid
ühe eeskuju führeri ta kitsa musta kaelaside
mega, pika tuulejakiga ja pehme kraega. See tüü
tas. Noored inimesed vajasid eeskuju, keda kopee
rida. Neurath, Ribbentsop Oskasid hästi riietuda,
aga internatsionaalse], mitte natsionaalsel viisil.

Seal ilmus esiplaanile kindral
Göring

5a nii sai temast kolmanda riigi arbiter elegantiarum.
Miks temast? Kuna ta partei validusse tõi pehme
mat joont. Tema paneb sageli mundri seljast ja
vahetab ta tsiviili vastu. Tema pühitseb mälestus
sambaid sisse ka heledas ülikonnas, sellest hoolimata,
et see laseb teda paista kehakamana. Veneetsias kan
dis ta valget flanellülikonda ja ta ..eriala" on/*'pelj-<
med viltkaabud, mida ta kuidas tuju - • Iqbh
eest või küljelt üles. Göringi hele Ulikondrõn saa

nud noorte unelmaks. .
Demokraatlikul Prantsusmaal on nagu kord

ja kohus mitu moeparteid. Ühed arvavad, et-tuleb
sõita Londoni, kui on vaja riietuda, teised jälle, kes
kulusid tahavad säästa, arvavad, et olevat küllalt,
kui Pierre Etienne Flandini ülikondi kopeerida. Suu
rem hulk jätab aga riietusküsimuse lihtsalt naiste
hooleks. Kuid on olemas veel üks partei noorte
partei ja

see matkib filminäitlejat
Charles Boyerit.

Boyerit loetakse, muide, ka Hollywoodi üheks pan
nuni riietatud meheks. Boyer teab, et mehe elegants
peitub, lihtsas joones. Ta kannab kaunis kitsalt
nööbitud pintsakut, väga sügavaid valgeid kraesid,
pukse, mis langevad sügavale kinga peale ja asetse
vad ümber parajalt. Ei mingit liialdust õlgade
laiuses, vaid pikk ühtlane joõn, mis mõjub noorusli
kult. Ta maitse kindlus värviharmoonias kübarast
kuni sokkideni on saanud otse vanasõnaliseks. Teda
seatakse ka muil mail meheliku elegantsi klassika
liseks eeskujuks.

Me loeme:

... RcZIPTUSE NDORE KUNINGANNA veime
vaka kallal õmbles 59 armeenia õmblejat niidame
Enokiani juhatusel Veimevakk sisaldas muu seas
ka 36 pesugarnituuri kõik puhtast siidist taga-.,
sihoidlikes värvides kaunistatult oivaliste tikandite
ja ehtsate valenciennes-pitsidcga. Noore kuningan-.
na öögarderool koosnes vene stiili pluusidega pyja •
madest ja väga õhukestest öökleitidest.

•  ÖIEVARVID ori saabuv suurmood, milles sini
sed .ja sinilillnd varjundid iigureerivad esikohal. Kõ

" ..hüatsindi-" ja ..krookušesinisest"
nende kõrva* nimetatakse elavaid rohelisi nüansse,
mis on ..ära vaadatud" samblalt ja metsapuudelt
(„kaserohel;tie"). siis veel ..kirsist" ja ..maasikast"
Aga ka roostest Inglise villaste kangaste hulgas näeb
üle hulga aja ka ..bois de rose'i" (roosipuud) ja he
ledaid mutivarjundeid Esimene seoses sinisega
(rukkilillest mannini) annab häid harmooniaid.

. .UUED EMPRIMEED on ..ainet" hankinud
jälle muinasjutu ja lasteraamatuist, osa matkib ka
pitsi mustreid Sinisel põhjal näeb pitsmusterdu

ses valgeid rõngakesi, valged hoburauad säravad vas
tu mustalt krepilt kirjud värvilaigud moodustavad
oksi ja õievääte Mõnel kangal näeb ehtsäld stili
seeritud lillepotte, millest kasvavad välja lutriekellu
kesed, teistel moodustavad girlande pärlid.

...UUED LINON-TASKURÄTID õn suure
malt jaolt värvilised Trükitud lõbusate mustritega

skiembleemidega, lilleornarnentidegä, apartsete
salmide ja lõunamaastikega. Nii et võiks arvata
tegu olevat laste-taskurättidega. Teised jälle on väga
õrnad pasidlvärvsed või lumivalged; värv kor
dub ka pitsil, mis ümbritseb teda. Sest uus tasku
rätt peab olema nii ilus, et teda võib kanda ka käe
võrul. Paljud näitavad ka ainult, pitsnurki (või üht
nurka). Kolmandaid ümbritsevad vaid lihtsad vär
vilised õige väsvilised (punased, rukkilillesinised.
rohelised) sakid Neljandad jälle nn üsna lihtsad jn
näitavad vaid suuri monogramme. Mõnel hoiab seda
nimetähte suus kirjatuvi. nagu kord pitseeritud
armastuskirjakest, mõnel istuvad jälle nimefcähed
kahel ralluisult

Supelmantli- ja mööbliriideist
on Univeri tooted kvaliteedilt ületamatud, sest nad
on vastupidavast materjalist, päikese- ja pesükindUlt
värvitud ning käsitsi kootud. Kudumistööstüä H. Usti
.ver, Tallinnas S Tartu mnt. 12, toodab peale selle
veel moodsat ukse- ja aknaeesriiet, hommikmantliriiet
autopolstririiet jne. Suur valik alati ladust saada
val. Hinnad odavaimad. Eritellimiscd. Müük stiurH
ja väikesel arvul S. Tartu mnt. 12 111 korral kl. 9—6.

Raadio naabri korteris

„PäcwaleHcs" nr. 33 3. lucclininrift 1938. a.
kirjutab niaiidcadiuokaat W. Kamcllon ühest Saksa kohw
otsusest. ritis attlud ühe korteriüüruitu nöude-asja teise
sätttn ulaja liiintiftt tvaslu raadio kuritanuitamise pärast.
Kirjatüki autor seab Saksa kohtuotsuse meile eeskujuks
ja küsib, kas o« uiisugnne olsuS tvõimalik Eesli kohtus.
Ja tvaötab ise sellele iüstmufclc: „Walj«lt konserwatiiw
üe Eesli kohuö tõettäolisell annab küsimusele citatirn
wastuse".

Meie ei hakka selle lile waidlcma. kas Eesti kohuS
on waljnlt konserwatiiivne tvõi utt tn lihtsalt konserwa»
tihime tvõi koguni liberaalne liberaalne veaks toist
Uta ka siin konserwatnwse waStand olema. On tvniel
duto, mis on fuotuUniuam, kas kohtu konserwatiiwsus
tvõi liberaalsus, iseäranis toüUcrttgl oludes jn praegusel
njrtl, k«S wõimalik on seadusi kergesti ajakohastada.

Malle naib, et meil ka praeguste seaduste juures
wStmalik on Saksa kohtu sarnane otsus kahjutasu
nõue eftf kiil! mittln arutatud.

Kirjatüki autor nrwnb, et koriertitürnikul ci ole meie
juUres wõimälit esitada kolntandatele isikutele tvaldus
hagisid takiStnSte kõrwaldamse kohta om« korteri rahu
llki.ks tpaldamlseks tvõi kasutamiseks ia et üürnik tvõiwat
kärnasel juhtnmikcl ainult oma majaperemehelt kaitset pa
ludu, sest et üiiruikal ei olcwat meie seaduse järele wal
dttSkttilset. Wenc aial ei tnimMatttd kohtutes tõesti
rentniku ega üürniku tvaldnskaitset, kuid EeSti „wal
jult konserwatiiivne kohus" on selles küsimuses teisele
seisukohale asauud. NiigikvhuS on oma otsuses 3. det
lembrist 1929 lawnldntnd otsiistcS nr. 15, 1920. aas
ta kohta) leidnud, et waldufkaitsc keeldumine rentnikule.,
üürnikule meie ernseaduse iiirclc õigustatud ci ole. Nõu
da tvõib siiS üüruik teise iiüruiku wastn waldnsuõnet
tvõi hagi tõsta korteri rahuliku kasutamike takistuste
SvwaldamifekS ja temal ei tnrwitse sugugi palmega üüri»
lvmbja majaperemehe poole pöörata, et Mmmm

teist üürnikku fofjhinn taltsutas?, ja tui majaperemees
teise üürnikuga paremas wahekorras on, siis kaitseta
iMfca,

Mees, keda inglased peavad elegantsuse eeskujuks,
  Inglise välisminister Anthony Eden.

Mees, kelle riietust matkib nüüd saksa noorsugu,
feldmurssal Göring.

Mees, kelle ülikonnad on ladina noblessi väljendu
seks, Itaalia välisminister krohv Ciano.

TEHNIKA JA TEADUS

Kepside rikked
Kui sõiduk remondist välja lastakse, leidub tas

mõnikord kas väiksemaid või suuremaid defekte.
Raske on oletada, et remonttöökojad masina tead-
Hkult vigasena välja laseksid. Põhjused võivad siin
olla väga mitmesugused. Võimalik, et vigastuse
kõrvaldamiseks puuduvad vastavad abinõud, koha
peal pole saadaval masina vajalisi osi jne. Sageli
aga jäävad mõned rikked kõrvaldamata ka selle
pärast, et kõiki masittaosi ei kontrollita põhjalikult,
oletades, et need on enesestmõistetavalt korras.
Tõsi, sõidukil on osi, millede rikkeid juhtub õige
harva, kuid siiski on nad võimalikud. Niisuguste
osade hulka võib suurema pahistuseta lugeda kepse.
Nende tugevuse tagavaraga on niivõrd ohtralt ar
vestatud, et kep side paindumist või pööret juh
tub õige harva. See aga ei tähenda veel, et
nendega midagi ei või juhtuda. Kepsi puk
side ia laagrite uuendamisel ning nende passimisel
harilikult ei kontrollita kepsi enese seisukorda täp
semalt, vaid lepitakse ainult pealiskaudse ülevaa
tusega, mis kaugeltki ei avasta kõiki defekte. Eriti
raske on silmal märgata kepsi väiksemat kõverust
või pööret, mida võib kindlaks teha ainult vasta
vate abinõudega.

Olgu tähendatud, et väiksemgi kepsi kõverus
või pööre kutsub esile mootoris kloppimist ja si
lindreis ühe külje kulumist. Mõlemal vigastusel on
harilikult tõsised tagajärjed. Väga tihti pärast moo
tori kokkupanemist on kuulda kloppimisi kas ühes
või isegi mitmes silindris. Niisugusel! juhtudel otsi
takse põhjusi süütes, klappides jne. Mõnikord kont
rollitakse küli kepsi laagreid ja kotvisõrmi, kuid
kepside endi seisukorrale ei pöörda suuremat tähele
panu, oletades, et nad on korras.

Kui kepside laagrid ja kolbide sõrmed on hästi
passitud, siis ei või neis mingisugust kloppimist
olla, järelikult tuleb kontrollida kepse endid. Sel
leks on olemas mitmesuguseid abinõusid ja mõõdu
riistu. Kahjuks on nad aga võrdlemisi kallid, mis
pärast nende muretsemist võivad endale lubada
harilikult suuremad töökojad.

Üks võrdlemisi lihtne abinõu on näidatud joo
nisel nr 1. Oigele raud- või malmplaadile on ase-

tatud kaks silindrit, milledel ühe läbimõõt vastab
kolvisõrme ja teise väntvõlli läbimõõdule. Silindrite
tsentrumid peavad täpselt kokku langema kepsilaag-

Õgvendamist on veel
lihtsam teostada klambri
abil, mh on näidatud
joonisel nr. 2.

ribe tsentrumitega. Sändrite (raugus üksteisest on
reguleeritav pottidega, millega nad plaadi külge
on kinnitatud. Kui kepsi! on vigastus (paindunud
või pöördunud), sM* ei satu laagrite augud
silindritega ühte, on aga keps öine, mahuvad
sündrid vabalt laagrite aukudesse. Töökodades, kus
teostatakse mitmetüfibiliste masinate remonti, peab
olema terve komplekt mitmesuguste läbimõõtudega
säindreid, mis vastavad masinate väntvõllide ja
kolvisõrmede läbimõõtudele, sest nagu tähendatud,
peavad silindrite läbimõõdud täpselt vastama kont
rollitava kepsi aukude läbimõõtudele.

Täpsemate kontrollfanisabfaiõude puudumisel võib
kõpsi seisukorra kindlaks teha ka harilikul märkimis
piaadä, kus teostatakse täpne ja täielik kepsi mär
kimine, mffle järele võib kindlaks teha ta vigas
tused ja need kõrvaldada. Setlbie kontrollhnisvils
Ä nõua küll keerulisi abinõusid, kuid nõuab kontrolli
teostajalt suurt vilumust ja palju aega.

Kepsi Õgvendamist ei tohi kunagi teostada
haamrilöökidega, sest selle tulemused on peagu
alati negatiivsed. Eriti kardetav on see toiming
veel siis, kui haamriga õgvendamist teostab vilu
mata isik. Niisugusel korral võib kepsi lõpKkult
ära rikkuda.

Kepslde õgvendamist peab teostama küünalt.
Kuumendada ei tohi neid milgi tingimusel. Lihtsaim
on õgvendamist teostada järgmiselt: Keerata kepsi
alumine osa kruustangide vahele. Et kruustangid
kepsite mõlke ei pigistaks, kasutada vaskplekist
kaitseid. Kepsi. peast läbi panna teraspulk, mitte
läbimõõt vastab* täpselt kepsipea augule. See teh
tud, väänata pulka kepsi painduvusele vastupidises
suunas. Seda tuleb teha nii mitu korda ettevaatlikult,
kura keps omandab Õige kuju.

Kokkuvõetult: keps on
kiili vastupidav masina
osa ja ta rikkeid tekib
harva, ja kui, siis pea
miselt mõne erakorra
lise juhtumi tagajärjel
(laagrite väljasulamine,
iaagripoltide rebenemine
või lahtifulek jne.), kuid
see ei tähenda veel, et
kepsi seisukorda pole
vaia kontrollida. Seda on
kahtlemata vaja teha,
kui tegemist on kloppi
misega silindreis. Kepsi
väikseimgi kõverus esi
algu kulutab ebanor
maalselt siii .irvina ühe
külje, kuna teine jääb puutumatuks. Vähe sellest.
Kepsi kõverus muutub progressiivselt ikka suure
maks ja suuremaks segu plahvatuste mõjul, mis ha
rilikult võib lõppeda tõsisema mootorivigastusega,
kui seda õigel ajal ei märgata. Tuleb pidada sil
mas, et masinal pole ühtki osa, mis on igavene
ja mis ei vaja asjatundlikku kontrollimist.

J. L.

Sünnipäewalapsi

Jakob Tintse, linnaametnik, sündinud 7. toeebr.
1908. a. Läänemaal. Tall. linna rewident, reserw
ohtoitssr, seltskonna- ja kaitseliidu-tegelane. Riigi
wolikogu Kandidaat 10. walimisrlngkonnas.

Paulo Brehm-lürgenlon, lauljanna, sündinud 7.
weebr. 1877. a. Zärwa-laanis.

Herbert Haljaspöld, leksikograaf ja ajakirianik,
sündinud 7. weebr. 1896. a. Waigas.

Rudolf Hansson, karskustegelane, sünd. 7. weebr.
1869. a. löhwis.

Rojalie Hiielo, raamatupidaja, sündinud 7. weebr.
1890. a. Wörus.

Johan lans, pangategelane, sündinud 7. weebr.
1380. a. Aakre w. Tartumaal.

August Lepik, agronoom, sünd. 7. weebr. 1891. a.
Rakwere w. Minimaal.

Mihkel Pikk, tööstur, sünd. 7. weebr. 1367. a.
Koiola w. Worumaal.

Ilmar Rennit, põllumees, sünd. 7. weebr. 191)9. a.
Tarwastu w. Wiljandimaal.

H. Truupõld 65-aastane

Kauaaegne koo
mees, seltskonnatege
lähe ja mesinike pere*
ülemaaliselt tuntud E.
Aiänd.-mes. keskseltsi
äšlmene mesinduse
instruktor ning tege
lik mesinik H. Truu
pblä (Treufeldt), tä
hläiab 7. veebr, oma
65. sünnipäeva.

Juubilar sündis 7
veebr. 1873. a. Hei
mes, Porga-Pollil; saa
nud vastava alghari
duse, sooritas T.
1893. a. Pärnus õpe
taja kutseeksami. Pä
rast seda töötas ta
õpetajana Leebikus, Kiirstinis ning Vändras. 1907.
1911. a. oli ta Keila Haridusseltsi ja 1914.—1916. a.
Helme kihelkonnakooli juhataja. 1928. a. omandas
ta Tartu ülikooli juures põllum. täienduskoolide õpe
taja kutse, mille järele töötas mesinduse instrukto
rina ja Antsla täienduskooli juhataja-õpetajana kust
1913. a., 25-aast koolitöö järele pensionile läks.

Koolitöö vaheaegadel 1911.—1914. a. ja samuti
1916.—1927. a oli T. Helmes talupidajaks, töötades
aga ühtlasi kaasa Tõrva keskkooli, Helme Põllutöö
kooli ja Pikasilla kõrgema algkooli ellukutsumisel.
Pikemat aega oli ta Helme Põllumeeste seltsi esimees
ja mitmes ülemaalises seltsis ning ühingus 
juhatuse liikmeks. Okupatsiooni-päevil oli ta Viljan
di maanõukogu ja maavalitsuse esindaja ning vaba
dussõja algul 1918.—1919. a. Viljandi maavalitsuse
abiesimees, olles varustus-, kaubandus- ja tööstusosa
konna juhatajaks. Ka E. Ev. Luteriusu kiriku ülal
pidamise seaduse väljatöötamisest võttis juubilar
vastava komisjoni esimehena osa.

25 a. šveitseriks
A. Linduse tööjuubel

Täna pühitseb oma
25» a. teenistulc juubelit
..Kuld Lõwi" ichweitjer
.'lleksimder L 1 udus.

Juubilar siindls 2.
veebr. 189!. a. ..Kuld
Lüivi" teeni:tusse ootus
ta schlveitseriua 6. weebr.
1913. a. ning jellel ko-
Ijoi on ta wahetpldama
tult teeninud kum täna»
päewani waaiamata set
ile. et hotell wahepeat
on olnud mitme pere
.nehe käes.

Kaasteenijad tunne»
ivad juubilari kui hea-
südamlikku jn sõbralik

ku inimest, ouure poolehoiu on ta aga wöitnud
ka hotelli külastajaskonnas.

August Siiak 60-aastane

Esmaspäewal pühitseb 60*bat sünnipäewa tuntud
kirikmnmrsKa- ja seÜskonnategelane August--Woldemar
Zii a k. Juubilar põlwneb kooliõpetajate perekonnast.
Nägi maailmavalgust 7. küünlakuu päewal 1878. a. Wi
rumaal Wohnja wallas. Alghariduse sai isalt ja õppis
siiS Rakwere kreiskoolis ja Tartu kooliõpetajate semi
uariS. Siitpeale oli - kooliõpetajaks Nõelas, Hõbedal ja
sai köstrikutse ettewaltnistamise Kadrina õpetaja Lutheri
juures. 1399. a. oli Pärnu-Jakobis kösterkooiliõpeta
jaks, sealt. siirdus 1910. aastal Järwa-Peetrisse,
kus asutas rea muusika» ja laulukoore ning wõttis
elawalt osa ka seltskondlikust tegeivujest. Wahepeat
wõttis osa maailmasõjast ja läks 1922. a. Kadrinasse
köstriks. Oli 2. riigikogu, Wiru maawälitsüse. Undla
wallawolikogu liige. 1931. a. tuli Tallinna, kus oli
kirikumuusika sekretariaadi loojaid ja esimene kirtkw
muusika sekretär. Praegu Toomkogudme köSier-organist
ja konsistooriumi waradewaliiseja. Kmmaegne köstrite
ühingu juhatuse liige. Tallinna Meestelaulu Seltsi
liige ja wõwud oja Kõigist KiriKupäewadest.

August Siiak kuulub tagasihoidlike töömeeste hul
ka, Kelle elutegewus on olnud kiriklik ja muusika
iine tegewus. Inimesena on juubiiar jutukas, teretulnud
seltskonnategelane ja hea sõbralik kolleeg ametiwenda
dele. Jätkugu tal weel palju õnnelikke aastaid ta
indu kirikulaulu, muusika ja seltskondliku elu töö»
põldudel.

Peekonihindadeks
noteeriti eile 1. fort 78—57 senti, 2. sort 74—82 'enti
kg. EluSsigadele 60—63 s. kg.

Kanamunade hinnad
Kanamunade hinand noteerimiÄomisjoni koosolekul 4.

weebr. 1938. a. rtooreeriii; ekSportmnnade hinnaks 100
senti kg franko kogumispunkt ja siseturu munade hinnaks
90 senti kg franko kogumispunkt. Tendents rahulik.

Aiasaaduste hinnad
I®3B. a. noteeriti aiasaadusrele järgmisi hindu:
1. Sigurid eksportkõlbulikud. valkiiniskuludeta,
Äo kokkuostupunkt 19 senti kg. Tendents waikne.
1.

franko

2. Sibulad eksportkõlbuliud. pakkimiskuludeta,
franko kokkuõstupunt 2-1 senti kg. Tendenw kindel.

3. Konserwitud kurgid eksvorkõlbulikud, cci 3 kg
plekknõu eest 2 kr. 20 senti. Tendents püsitv.

Linahinnad
noteerin 4. toeefrimrtl ISSB. a riiffifc standard-sortide
alusel:

—Wõru. Mujal Eestis.
R 117 11Z

HD 108 108
D 90 97

ÕT> 90 8^
9OD

H 72 70
talub: 1. fort 79. 2. fort 69, 3. fort 59. EhiwS. |

hrff 17. Tendents vagasHoiÄÄ. [
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ERA

Eestis võib igaüks olla arbi
ter elegantiarum (elegantsuse
eeskuju) kui ta laseb oma üli
konnad ja mantlid õmmelda
A.-S. „TEKLA" MOODSAIST

StŠttt riideist

...JEKir

TALLINN, S. KARJA 15 . PÄRNU 6 .

HAAPSALU, KURESSAARE,
MUSTVEE, HARVA, PETSERI,
PXRNU, RAKVERE, VALGA,

VIUANDI, VÕRU.

Tutvuge meie uudismustrttega • Jälgige
väljapanekuid meie vaateakendel.

Enn* kui lõplikult otsustate oma iilikonnariide
ostu...tutvuge meie kaubamaja

kodumaa Ja inglise manti" r^c*e valikuga.

Huvitavad mustrid! I m m*
Soodsad hinnad! I I j j 

—— J. Horm

Pärnu m. 6, Uria majas.

Moesalong Ijf* AA

Valmiskleidid j

ja tellimised, MÜNDI 3, TEL. 411-80
Tikandid ja garnituurid originaal jooniste järgi.

KALOSSID !

b o t i h U d pZutqtna/tJt) 11

         ni ettoiiiß ». W

Lp. daamidt
Töötan niiiid

|uuksetöäsr.uses l(IRA(i
Kreulsvaldl 8 (enne Jlonas").

Ml. 316-09. PrL XBNIA.

n Moodsaid ülikondi
MOODSAST RIIDEST JA LÕIKES

-valmistab odavasti oma ja tellija materjalist

Rätsepaäri I  
V. Johanson >M

VANA POSTI 7 (hoovimajas), W W
tel. 434 60.    

TALLINNA EESTI NAISSELTS
ärtnab pr. A. Ennus'e juhatusel eesti, pärsia

ja gobelään-vaipade valmistamise õpetust.
Alg. 10. veebr. 1938. a.

Üles anda iga päev Vene t. 16—5.
(Töösaamine kindlustatud.)



Teater Muusika

Estonia teater
Pühapäeval, 5. veebruaril, kell pool 3 p. 1. Kal

rnani operett ..Sügismanööver". Kaastegevad:
teeneline näitleja August Mihklisoo, näitlejad Ly
dia Adler, Ants Eskola, Fritz Hallap. Agu Lüüdik,
Salme Lott, Konstantin Savi, Alfred Säilik, Arnold
Vaino, Els Vaarman j.t. õhtul 5. korda harilike hin
dadega Beaumarchais' komöödia ..Figaro pul
ma tr'.

Esmaspäeval, 7. veebruaril, harilike hindadega
Gounod' ooper „Romeo ja Julia". Esieten
duse koosseis.

Teisipäeval, 8. veebruaril, Tšaikovski ooper „Eu
gM Onegin".

Pühapäeval, 13. veebruaril, kell pool 3 p. 1. Di
mitri Smirnoffi viimseks võõruseten

duseks Tšaikovski ooper „P ad a e m a n d".
Wanda Luzzato kontsert

„Estonia" kontsertsaalis, neljapäeval, 10. veebr. s. a.
Viiulikunstnik Wanda Luzzato esineb Estonia

kontsertsaalis 10. veebr. Välismaa lehed toovad kiit
vaid arvustusi selle noore anderikka kunstniku kohta.
Nii kirjutab: „Wiener Journal": ~Kontsert
pakkus tõsise üllatusrikka üleelamuse. Noor kunst
nik suudab oma viiulil esile tuua imehelisid. Tema
mängust otsustame, et meil ei ole tegemist noore al
gajaga, vaid täiesti küpse ja tunnustamisväärse
Kunstnikuga".

„Dunantul", Budapest: „Oma itaalia tem
_ peramendi, sügava tundega ja hiilgava tehnikaga esi

tas noor viiulikunstnik Brahmsi kontserdi. Vaatama
ta oma noorusele toob kunstnik esile kristallselged
helid, imesoojuse ja maheduse toonis. Kuulajaskon
na vaimustus oli suur."

Wanda Luzzato neljapäevasele kontserdile on
pääsmed eelmüügil teatri kassas. Klaveril saadab
kunstnikku Stefan Hajdn. Algus kell 8 õhtul.

Solistide kontsert 
Esmakordselt avaneh kontsertpuhlikul võimalus

tutvuda ulatuslikumalt noore paljutõotava laulja
Eedo Karr i s o o'ga Estonia kontsertsaalis, reedel,
11. veebruaril s. a. toimuval solistide kontserdil, mil
lest võtab tegelastena osa meie lauljate eliit: Ida
Loo, Olga Lund, Eedo Karrisoo ja Vootele
V e i k a t, kusjuures muidugi erilist huvi pakub lüü
rilise tenori Eedo Karrisoo esinemine, kelle hiljutised
võõrusetendused Viini Riigiooperis äratasid Viinis
suurt tähelepanu, nagu Viini muusikaarvustajate
sõnavõttudest nähtus ja ka kodumaal, kus tähelepa
nelikult jälgiti Eedo Karrisoo esinemist Euroopa ni
mekal ooperilaval, pealegi veel eesti keeles.

Eesli Draamateater
Täna, pühapäeval, õhtul kell %8 „Suvi" 45.

korda.
Noorsooteater

Päeval kell %3 esietenduseks F. Burnetti „Väike
lord Fauntleroy".

Töölisteater
Tövs päevsl „Toots! pulm" 22. korda. Aigus

kell Vž3 P-1- Pääsmed 20—125 senti)
Täna õhtul „Kolmekrossl ooper" 21. korda. Al

gus kell VsB õhtul. Pääsmed 25—150 senti.
Esmaspäeval ,tLootns õnnistusele" teatri õppe

rühma ahmkordsel ettekandel.
Vedelvorst

Hugo Raudsepa komöödia 4 vaat. kantakse ette
Trükitööliste Ühingu näitetrupilt täna, pühapäeval.
kell 7 õht. Töölismuusika Ühingu ruumes, 7

--

Tallinna raadio jaama

nädala-saatekava

Esmaspiiewal 7. weebruaril

7.00 äratusmäng. Wõimlemine 7.20 päewamldiseid.
7.25 hommikkonts. helipl. 8.15 hommikpalw. kand. B.
Bluum. 8.35 Türi: Jääteade m heliplaate. Tallinn ja
Tartu: Katkendeid operettidest. -(Heliplaadid.) 9.00
Tallinn ja Türi: Turuteade.

16.55 reklaam. 17.05 inglise keel algajatele 
mag. J. Silwet. 17.35 Türi: Jääteade ja heliplaate.
Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.50 perenaistele. A.
Remmel: Mõtteid kaunist kodust. 18.10 soowikontsert
heliplaatidelt. 18.40 päevauudiseid. 19.00 õige 'aeg.
Ilmateade. Hinnad. 19.05 WalimiZte kimnnemimäit 
Riigiwolikogu kandidaat J. Kaariimäe. 19.15 isamaa
lift laule heliplaatidelt. Tallinna konservatooriumi sega
koor. Juh. prof. J. Aawik. 19.20 mandoliinimuusika 
Kirillowi kwintett. 19.55 R. Antik: Wälismaalaste uue
maid käsitlusi Eesti Ae. 20.16 orkestrikontsert. RR or
kester. Juh. F. Nikolai. 20.45 raadiowestlus RR di
rektor ins. F. Olbrei. 21.05 orkestrikontsert. RR orkes
ter. Juh. F. Nikolai. 22.00 õige aeg. Päewauudiseid.
22.10—23.00 kammermuusika.

TeifipSewal, 8. weebruaril

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudi
seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15 hommik -
palwus õp. H. Karm. 3.35 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: meeleolulaule heliplaatidelt.
9.00 perenaistele. Turuteateid.

16.55 reklaam. 17.05 lastetund. «Kuutõrtvajad".
M. J. Eiseni muistendi järele kuuldemänguks seadnud
S. Lnide-Weitik. 17.35 Türi: Jääteade ja heliplaate.
Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.50 prof. A. Waldcs:
Weremürgistus. 18.10 eesti soololaule. A. Amjärw

(metsö-sopran) ja A. Tannn (tenor). 18.40 päetva
uudiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. 19.05 walimiste
kümmeminniit Riigitvõlikogu kandidaat O. Suursöist.
19.15 bandshosoolosid. N. Wellmmm 19.30
eesti keel —N. Kress. 19.55 ajawiitcnmusika.' RR
oriester. Juh. prof. R. Kull. 20.50 aktu

aalne kümmeminuilt. 21.00 tvene helimeistreid. NR
orkester. Juh. prof. N. Kuil. 21.45 kirjanduslikke uudi
seid. 22.00 õige aeg. Päewauudiseid. 22.10 kohjviku
muusika ..Kullasest". 23.00—23.-10 esperantokeelne nä
dalakroonika.

Kesknädalal, 9. weebruaril.

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudiseid.
7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15 hommrkpaltous

õp. A. 8.35 Türi: Jääteade ja heliplaate.
Tallinn ja Tartu: Karakterpalasid heliplaatidelt. 9.00
Tallinn ja Türi: Turuteade.

' 16.55 reklaam. 17.05 prantsuse keel mag. K.
Kann. 17.35 Türi: Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja
Tartu: heliplaate. 17.50 põllumajanduslikke teateid.
18:00 23. Roots: Soowitatawaid kartulisorte. 13.15
ajaloolisi marsse heliplaatidelt 18.40 päewauudiseid.
19.00 õige aeg. Ilmateated. Hinnad. 19.05 walimiste
kümmeminutit Riigiwolikogu kandidaat E. Riisman.
19.15 Paul Lincke tvalsse heliplaatidelt. 19.30—22.50
«Padaemand", P. Tschaikowski ooper kolmes waatuses.
(..Estonia" teatrist). Tegelased Krähwinna W. Kast
(alt). Liisa O. Tiideberg (sopran). Pauline H.
Lund-Kuujmaa (metso-sopran). Hermmi— K. Ots (te
nor). Tomski K. Wiiiol (bariton). Jeletski W.

* Weikat (bariton). Tschekalinski P. Hällap (tenor).
Tschapliiski J. Willard (bass). Narumow A. Rin
ne (bariton). Pastoraalis:-Daphnis O. Lund-Kuut
maa (sopran). Cloe A. Einla (sopran). Plutus 
K. Wiitol (bariton). Näitejuht H. Kompus. Muusika
juht prof. R. Kull. 1. tvaheasal kell 20.00 westlus
Tschaikowskist. 2. waheajal kell 20:87: tvälispoliitilirre
tvestlus tonnetaja H. Rahumägi. 8. waheajal kell

21.18: westlus A. Puschkmist. 4. Maheajal kell 21.46 :m
krStewanemate weerculdtund. Ella Susi: Laste isetege
wuse arendamisest. 5. loaheajal kell 22.06: õige aeg.
Päewaundiseid. 6. waheajal kell 22.24: westlns P.
Tschaikowskist.

Ncljapiiewal, 10 wccbrnaril.

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päctvanndi
feib. 7.25 hommMontsert heliplaatidelt. 5.15 hommik
paltvus õp. N. Koolmeister. 8.35 Türi: Jäätcadc ja
heliplaate. Tallinn ja Tartu: Tsitrimnusika heliplaati
delt.- 9.00 perenaistele. Tnruteatcd. 13.00—13.10 kooli
raadio. „Sina räägid, mina kõnelen". Lönna-Ecsti
murretest mag. P. Ariste.

16.55 reklamn. 17.05 inglise keel cdasijmidmucle 
R. Srih. 17.35 Türi: lääteade ja heliplaate. Tallinn
ja Tartu: Heliplaate. 17.50 mudilastele. „Läks metsa
tväike hiirele..Lugusid loomadest. 18.05 hällilaule
heliplaatidelt. 18.40 päewaundiseid. 19.00 õige aeg.
Ilmateade. 19.05 wiis minutit terwisele dr. mcd M.
Kask. 19.10 indiamli laule. Laulab indiaani pealik Os-
Ko-Dton. Maisilaul. Terwitus. lkpa. Rebasclaul. Hälli
laul. Waimu laul. Armastuslaul. shakekahoke. 19.30 ma
janduslik ringlvaade L. Grandberg. 19.45 suur
ajawiitekontsert. NR orkester. Juh. F. Nikolai. 21.40
M. Hermmt: Keiser Pauli kirjad riigi keskarhiüvis.
22.00 õige aeg. Päetvauudiseid. 22.10—23.00 kohwiku
muusika Kultusest".

Reedel, 11. tveebruaril.

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päclrauudi
seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.15 hommik
palwus õp. R. Uhke. 8.33 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: Ooperiaariaid heliplaatidelt.'
9.00 Tallinn ja Türi: Turuteated.

16.55 reklaam. 17.05 lastetund. Katkend E. Sharpi
noorsöoraamatust ..Noorim tüdruk koolis". 17.35 Türi:
Jääteade ja heliplaate. Tallinn ja Tartu: Heliplaate.
17.50 põllumajanduslik päewaküsimus. 18.00 W. Tei
wik: Sugukuldi korralikust pidamisest. 18.15 wauu wiisc
kandlel. 18.40 päewcnmdiseid. 19.00 õige aeg. Ilma
teade. Hinnad. 19.10 ialispordist. 19.20 Salli opereti
popurriisid heliplaatidelt. 19.40 walimiste künuneminu
tit. 19.50 meeskoorilaule heliplaatidelt. Tallinna Mees
telaulu Selts. Juh. prof. A. Topman. 20.15 sisepolii
tiline ringwaade. 20.30 tschellosoolosid. Saksa tscliello
kunstnik Sigrid Succo. 21.00 K. Jnngerman: Eestlase
tahteelust. 21.20 orkestrikontsert. RR orkester. Juh.
Prof. R. Kull. 22.00 õige aeg. Päewamldiseid. 22.10
23.00 instrumentaalkontsert (XVI). Brahms: Viiuli
kontsert D-duur Zelia Aumere ja 9iR orkester prof.
R. Kulli juhatusel. Seletusi A. üksip.

Raadiosaatejaama „ Nõmme K. L. S." saatckawa:

Reedel, 11. wcebritarU.

15.00 heliplaate. 16.00 heliplaate ja teateid.

Lmchiiewas, 12. weebruaril

7.00 äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päevauudi
seid. 7.25 hommikkontsert heliplaatidelt. 3.1 L hommilpal
wuS õp. G. Klaus. 8.35 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: Lõbusaid popurriisid heli
plaatidelt. 9.00 perenaistele. Turuteated.

. 16.5>5 rÄlaam. 17.05 noortele: „Meie isad kooli
paistena", kunldepllte. O. Lutsu ..Ketvadest" A. Särewi
dramatiseeringu järele. 17.35 Türi: Jääteade ja heli
plaate. Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.50 Elwi Kesk
küla: Hispaania mask ja tõeline nägu. 18.10 wiiuli
soolosid. Wanda Luzzato (Budapestist). 18.40 päetva
uudiseid. 19.00 õige aeg. Ilmateade. Saatekawa üle
tvaade. 19.10 orkestrikontsert. RR orkester. Juh. F. Ni
tolal 19.40 lugonristund. H. Laur loeb kÄkcndi A.
Mälgu romaanist ..Taowa valge all". 20.10 lõbusat
muusikat laupäetva-õhtuks. NR orkester. Juh. F. Niko
lai. 21.00 perekonnaõhtrr Aruwäljal. Kaastegetvad Aru
wälja oma rahwas, külalised ja kohalik pillikoor. 22.00

õige aeg. Päeivanndrscid 22. 10—24.00 ajalviitc- lp
tantsumuusika. K. Strobeli orkester ..Gloriaft" ja heli
plaadid. Aähepeal kell 23.00 revoriaash EcSti-Läii man
wõistlusest kortvpallis H. Mikkin.

Raadiosimtejimmn «Nõmme K. L. snntclama:

Laupiicwal, 12. weebrunril.

15.00 heliplaate. 15.30 uoorictnnd esineb Viahu
mäe algk. õpilasi- 16.00 heliplaate ja lca.eid.

Esperantokeelseid programme
Esmaspäewal, 7. wccbr. 19.20 iliaadio-Suisse Ro«

mände: Kursus. 20.45 Montpellier-Languedoci: Kroo
nika. 22.30 PRE 2. Vcra Cru,z: Kursus, laule, teateid.
23.00 Rooma II 2 RO: Teateid ja propagandat. 24.45
Pariis PTT: Raymond Schwartzi revüü: ..Liiga palju
armastust". 

Tcisipäewal, 8. wecbr. 20.20 Hilvcrsum: Kursus
22.20 Kaunas, Klaipeda: Esperanto uuri. 23.00 Tal

linn, Blrtu/ Türi: 23.25 PRF 8,
Sao Paulo: Teateid ja Knc. 24.30 PRF 5, Rio de
Janeiro: Ametlikke teateid ja' laule.

Kesknädalal, 9. weebr. 16.00 Pariis PTT: Kur
sus algajaile. 19.00 Mor. Qstrava: Peter Den kiidab
praegust kriisi. 22.90'ÄF 1, Rosario: Kroonika. 22.20
Lyon MT: Prl. Caitier kroonika.

Reedel. 11. weebr. 22.30 PRE 2, Vera Eruz: Kur
sus, teateid. 23.20 Wiin: õuenõunik Hugo Steineri
kõne uutest Ehitustest Wimis.

Laupäewal, 12. weebruaril. 11.30 7Ho Hobart:
Kroonika. 15.45 Lille: Kroonika, kursus. 18.16 Lose
berden--Limbevg: Esperanto weerandtund. 20.00 Roo
ma I: Turismi kroonika. 23.25 PRF 3, SaoPaulo: Tea
teid ja kõne.

Pühapaewal, 13. weebr. 11.10 Kortrrjk: Kroonika.
24.40 Hilversum: preester J. Sandersi kõne ..Pilhakuic

kultusest ja rÄiikwiatest".  

Kontsert kahel klaveril

Kolmapäeval, 9. veebr., esinevad
..Estonia" kontsertsaalis kontserdiga
kahel klaveril helikunstnikud Tatjaa
na Jakobson ja Leida Kurko.

Arvestades asjaolu, et kontserte
kahel klaveril esineb meil võrdlemisi
harva ning mõlemate pianistide
koostöö on juba . kauemat aega kest
nud, tohiks nende esinemine tähele
panu äratada meie kunstiharrastajate
ringkonnis. Nende esinemised on nii
kodu- kui ka välismaal leidnud ar
vustajailt heatahtlikku suhtumist.

Täiendanud end möödunud suvel
Berliinis ..Muusika Instituudis Vä
lismaalastele" saksa silmapaistvate
Drofessorite meisterkursustel, esinesid
kunstnikud sama instituudi poolt kor
raldatud kontserdil, miile puhul Ber
liini ajalehed tõid nende kohta väga
kiitvaid hinnanguid:

„... Eestlannad Tatjaana Jakobson
ja Leida Kurko kandsid imposantse
kompositsiooni peast mängides eeskujulikult ette..
(„Potsdamer Tageszeituna".). ..Tehniliselt kindlalt
ja ettekandelt läbimõeldult mängisid eestlannad Tat
jaana Jakobson ja Leida Kurko"... („Berliner Lo
kal-Änzeiger"). ..Mõlemale kunstnikule on omane
plastiliselt nüansseeritud tooni kujundamine"...
(~Deutsche Ällgemeine Zeitung").

Kontserdi puhul 4. nov., 1937. a. ..Vanemuises"
kirjutab Ed. Oja ..Postimehes":

..... Mõlemad kunstnikud omavad korrektse
tehnika ja arenenud muusikalist maitset. Esinemises
oli rutiini ning intelligentsust. Ulatuslik kava oli
hoolsalt ette valmistatud ning esitati hea koos
mängulise viimistlusega peast".

Kuna mõlemad kunstnikud, rahvuselt eestlased,
tegutsevad ka tuntud muusikapedagoogidena Tar
tus, siis kõneallolevast kontserdist tohiks loota ela
vat osavõttu.

Tatjaana Jakobson Leida Kurko

Politseipeegel

Lärmitseonse ja mürgcldamisc purast Tm-aw tan.
nr. 3-g asetselvas kingsepatöökojas koostas politsei proto
kolli Ernst Rostseldtilc kelle clnkobi Nläckalda rän. nr.
19—12.

Puhastamata krunt. Roimani criu. nr. b asetsema
krundi puhastamata jätmise pärast ivõetakse ivastunlicle
Narwa umt. nr. 24 asetsoiva maja omanik H. Martna

Wvorimecs riiwas autot. Nõmmel Ncmdiee täu.
nr. 142 elutselv Ewald Wolban awaldas politseile, et
Pärnu nmt. nr. 1128 asetsema maja juures on lveolvog>
rimees Johann Neumanu oma lvaukriga sõitnud kAge
renm mitole. Kokhipõrie tagajärjel saanud auto wigas
tada.

6 Nr. M ?<9V9 i » > t POhapflaval. 6. veebruaril 1958

Vastutav toimetaja J. TAKLAJA.
Väljaandja Tallinna Eesti Kixjastus-tihisua.

Talldma tott

TEATER

Pühapäetval. 6. tveebruaril,
kell Pool S p. l.

IL. korba
harMke hindadega

„A!gKmaMver"
J. Kalmani operett 3 waai.
Pääsmed Kr. 2.LO—30 s.

' Kell pool 8 Shtul
5. korda

harilike hindadega

„Flgaro pulmad"
Pierre-Augustin Caron de

Bvcwmarchais' komöödia
L waatuses.

PääSmed Kr. 1.60 20 f.
Esmaspäetval, 7. tveebr.,

kell % 8 õhtul
2. korda

harilike hindadega

„Nomeo ja Julia"
Ch. Gounod' ooper 4 tvaat.
S pildis proloogi ja epiloo

giga.
Pääsmed Kr. 2.30—30 f.

Teisipäewal. 8. tveebr.,
kell %8 õhtul

harilike hindadega

„kugen Onegin"
P. Tschaikowski ooper

3 tvaat. 7 pildis.
Pääsmed Kr. 2.LO—30 f.
Kesknädalal, 9. veebruaril,

kell pool 8 õhtul
harilike hindadega

„Padaemantr
P. Tschaikowski ooper

3 waat. 7 pildis.
Pääsmed Kr. 2.50—30 s.

Teatri kassad awatud kella
12—4 p. l. ja õhtul kella

6-st poole 9-ni.

2 4 6 8 lo

Robert Stolzi
uus suuroperett

„Austrit@

urinfsess"

Theo Lingen, Suse
Graf.

Lasta lõim

on laste õnn!

Teater*

NOORSOOTEATER.
Pühapäewal. 6. weebruaril

Sell pool L p. l.
esietendusi

„Väike lord
Faunlleroy"

A. Särewi 0-prldiline dra
matiseering Jnglise-Amee

rAa lastekirjaniku FranoeS
Buvnett'i samanimelise ju
wstuse jävÄe. Näitejuht 
Leo Kalmet. Latvapildid 
Pärn Raudwee. Tantsud 
Gerd Neggo. MmsAcchcht

W. Jakobson. Kaastegev?
Gerd Neggo tantsustmMo.

Pühapäewal, S. wsebruarK

ML %8 õhtul
44. korda

„Daam kameeliatega"
A. DumaS' näidend 5 w.
LawaStuS A. Smme,
Lawapildid P. Raudwee
Kassa atvatud kl. 11—leX

ja 6—3 õhtul.

Pühaväewal. 6. weebruaril,
kell AS p. l.

22. korda
harilike hindadega

„Tootsl pulm"
Pääsmed 20—125 senti.

Pühapäewal. 0. weebruaril,
kell AS õhtul

21. korda

r,Kolmekrossi ooper"
J. Gay -B. Brechii lugu
lauludega 3 waat. 10 pildis

K. Weilli muusika.
Pääsmed 25—150 s.

Esmaspäewal, 7. weebruaril
kell AS õhtuil

ainukordselt
teatri õpperühma ettekandel

üldhindadega

„Lootus õnnistusele"
Herman Heijermansi draa

ma 4 waawses.
Pääsmed 25 ja 50 senti.

Teisipäewal, S. weÄ»r.,
kell AS õhtul

S. korda

„Ratsepad Sillamatsll"
Pääsmed 25—150 semi.

Kolmapäeval, 9 veebruaril,
kell AS õhtul

23. korda
harilike hindadega

„Tootsi pulm"
Pääsmed 20—125 sendini.

Kassa awatud iga päew
kl. 12—4 p. ja 6—AS õht.

z. 111 14. 111
ekskursioon raudteel

BERLIINI autonäitusele
ja

LEIPZIGI messile.
Pilet passiga Kr. 97.—.

Teated K.-m. J. Danielseni
ärist, Vanaturg 1. tel. 464-25

AAAAAAAAAAAAAAAAA
Dr. Karl Pärn

Naistehaiguste eriarst.
Sünnitusabi.

Pärnu mnt. 40-9.

Ketta 4—6. Telef. 481-46.
WWWWfWWffWfffWWWW

Masinakirja tunnid.
Nunne tän. I—2. õpilaste
vastuvõtt kella 10—1 päeval
ja 4—7 õhtul.

Vajatakse korralikku kesk
ealist

taluteenijat
väiksemasse tallu. Kirjad:
Kolu postiag., nõudmiseni,
L. M. 

Pudukauba alal

lisaesindus
ära anda provintsis reisijale.
Soov. kirj. sh. ~22/3342".

Tublit vilunud

majateenijat
vajatakse neljaliikmelisse pe
rekonda. Palun tulla 6. skp.
Linda 5—9. 

Vajatakse vilunud naiste
rahva laagrimanth

juurelõikajat
Kirj. slt. ~37/3357".

Maale haritlasperekonda
vaja ausat, töökat, keetaos
kajat

majateenijat.
Palk 20 kr. kuus. Teatada
Lüganuse postk. 1. 

Aus korralik kärmas puh
tusearmastaja tütarlaps võib

koha saada
perenaiseabiks. S. Tartu m.
47—2.

Rauatreialit

ja lukuseppi vaja. Kirj. slt.
~2813348".

Usklik tütarlaps palub

teenistust
kas kuskile tööstusse või
head passikohta. Võib ka
midagi muud, on enne tee
ninud. Oskab keeta. Võib
ka alul õpilasekoht olla.
Kirj. »!d. ~18/3378".

Korralik energiline

tütarlaps
soovib õmbleja juure õpila
seks või käealuseks. Tunneb
varem tööd. Teat. hiljemalt
9. veebr. k. a. slt. ~34/3354"

Vene naisterahvas, kes en
nemalt söögisaalides kokana
on töötanud otsib sarnast

teenistust
Aadress: Nõmme, S. Pärnu
mnt. 44—3 või kirjal, slt.
~29/3389". Sealsamas otsib
kohta noor preili laste juurt
paremasse peerkonda, valit
seb hästi eesti, vene ja poola
keelt.

Vanem

praktikant
vajab kohta, teeb hästi vesi
laineid ja maniküüri, tunneb
ka meeste-juuksetööd. Teat.
slt. ~37/2757".

Soovin
teenistust. Oskan õmmelda,
tunnen majapidamist linnas
ja maal. Raua tän. 15—5.

Noor maaneiu
palub kohta, ükskõik mis
alal, kas majateenijaks või
midagi muud tööd. Tööd ei
põlga. Võib kaia ka oma
korterist. Kirjad slt. ~17/
3377".

Abielupaar otsib

teenistust
on kõigis talutöödes vilunud
Kirj. Viljandi mnt. . 26—1,
Raplas.

Kirjandussõbrad,

pühendage oma vaba

aeg enesearendanrisele!

Kodu- Ja v&llsmaa Kirjanik* Ja
teadlaste tuntuimaid teoseid:
Ilu- la teaduslikku kirjandust i

Memuaiarseerlald • Tehnilist klr
landust • Kriminaalromaane *

Laste-Ja noorsookirjandust ning
Igat lllkl ajakirju leiate alati

rikkalikus mitmekesises valikus

raamatukauplustes

I Pärnu mnt. 10, I I Pikk tän. 2, Itel. 446-11,479-2S| | tel. 428-83 [

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus

Vajan lähema! ajal 5- või
4-toalist

korterit
Teatada telefonil 476-04 või
alt ~24/3344".

Otsin
mööbl. tuba

(riietekapp hädavajaline) kor
ralikkus majas intellig. pere
konnas, soovitav vanni tar
vitamisega. LinnaTajoon I
või VI. Teatada slt. ~5/
3365".

Energiline ülikooli haridusega dipl. meister
mehaanika alal otsib

wastawat kohta

Jadusse wõi wabrikusse. Omab I liigi autojuhi-tnunis
tuse, 10-aastase sõidupraktikaga. Sõidab ka prowintsi.

Wastused slt ~20/3340".

TALLINNAS

Väike möbleeritud

tuba
välja üürida. Raua t. 60—25,
hoovipealses majas.

Ilus puhas

tuba
erasissekäiguga, mööbliga või
ilma, ära anda. .Volta tän.
22-8, 

Kesklinnas üürile anda

kontori

ruumid

4 tuba esikuga. T. Kaasa
2—4, id, 488*67.

Korter
ära anda 4 tuba, vann,
köök ja esik. Niine tän. 6—6
telef. 441-99. 

Mugav mööbliga

tuba
välja üürida üksikule daa
mile või härrale. Palun tulla
6. skp. Linda 5—9.

Tuba
köögi tarvitusega ja erasisse
käiguga välja üürida. Heina
tän. 47—5.

KaasUUrillseks
võib tulla korralik ametis
käija noormees, pansioniga
; või ilma, saksa perekonda.
Vambola tän. 4—4.

2 toa jä köögiga
korter

alum. korral, sobiv ka puh
tamale tööstusele, ära anda
Paldiski mnt. eespool. Soov.
kirj. slt. ~12/3372".

Talu mUUa
ühes intDCutariga wõi ilma.
korralikkude hoonetega. 133
puhiakasurubla, 12 ha põl
du, 4 ha karjamaad, 35 ha
heinamaad, ühes tukis.
Lehise jaamast 4 km. Kirj.
Lehise, v.-k. 7. Lillemäe t>,
ieat. saab ka Talliniras Len
nuki tän. 39—7.

Talukoht
müüa korras hoonete ja met

saga omnibuseliini ääres,
suur. 42 ha. Lähemalt kont.

«Vahendus", Harju tän. 17.

Uu» -
pärsia vaip

müüa, suurus 2 m X 3 m.
Koidu täo. 56—2.

2 korteriga (k 2 tuba, esik
+ kook ja 3 tuba, esik +
köök) 1935. a. ehitatud

maja müüa
Kivimäel, Vabaduspuiestee
lähed., 10—12 mm. käik.
Kivimäe jaamast, 4—5 min.
autobuse (Januseni tv) pea
tuskohast. Kirjad slt. ~7/
3367". 

Valgas

maja mttila
hea aiamaaga, hind Kr. 1750,
sobiv pensionärile. Kirjed
Rahumäe/ Kaevu t. 15—4,
majaomanik.-

Müüa ' Saaremaal mere
ääres

maatükk
koos heinamaaga. Teat. saab
U. Kalamaja tan. 25—3.

Põrsaid

müüa igas suuruses. Liiva
laia tän. 98—13.

Soovitakse osta korras

maja

Tallinnas heas rajoonis. Võib
olla hüpoteeklaenuga. Välja
maks kuni 40.000 krooni.
Pakkura. slt. ~9/3369".

Tallinnast 40 km kaugusel
müüa

ehituspalke ja -laudu.
Palke 178 tk., kanditud 4—6
tolli peale, laudu 150 tk„
1-toll., 58 tk. 2-toll., 12 tk.
1 %-tolliseid. Teateid saab
Lossiplats s—l, pärast kl. 3.

Hiljuti poeginud

lehm

müüa

kõrge piimatoodanguga. Lä
hemaid teat. kirjateel aadx.:
Hageri ag., pk. 25.

Igal Õhtul on värske

„PÄEVALEHT"
saadaval

Kohtla-Järve

jaama raamatukapis.

Köha,

fcUT&ufkattMTT ?
VÖtke sel puhul

<£II - Jlten r
Eukaliiplus-mentoolpastlHe.
Saadava apteekideni

G A. S. EPHAG'i karm. lab. Tallinna*

Ostan pruugitud

riideid
jalgrattaid jne. Viin ka ko
halt ära. Liivalaia t, 67—1,
hoovipealses majas.

Briljant», kuld-, hßbe-i
antllkasju

ostab kõrge hinnaga

llaiftilMg

Kuninga tän. 6, telel. 431-59.

Briljante, kuN-, hõbe-,
antiikasju, wanu rccha
sid, jumalakujusid! iko
na) ostab kõrge hinnaga

Ed. Muuga,

Puhtaid

kaltse

ostab
Tail. Eesti Kirj.-Uhisuse

ladu Pikk tän. 2.

Mittesuitsetajaks
3 päevaga

alatiseks tvõib saada iga
suitsetaja ameerika meetodil
Teat. kirjamärkide eest 20
sendi tväärtuseZ. Ins. F.
Hoddes, Liepaja, Lattvija.
P.-k. 260.

38-a. neiu, korral., ilma
minevikuta, soovib

abielluda
intell. kindlas teenistuses
korral, vaba härraga van
38-45 a. üksi oa ££
Teat. pai, slt. ~17/3337".

Harri NU
Meie kohtamisele 31. jaan.
õhtul trammijaamas hilinesin!
palun uuesti tulla 7. veebr,
õhtul samal kellajal. E. P.

Jalanõudetööstuse lõpeta
mise puhul, mis asus Pärnu
mnt. 103,

äraviimata tööd
võib kätte saada Tui tän. 8
krt. 3, kella 4—B õhtul kuu-
Jut. ilmumise päevast ühe
kuu jooksul.

Kaotatud telliskivivärvi
villasest riidest

Jakk .
Leidjat palun teatada Olevi
mägi 16—4, telel. 433-10.

Kaotatud jaanuari algul
5 VÕTIT

rõnga peal. Ausat leidjat pa
lutakse leiust teatada või
ära viia Narva Linak. Manuf.
kont. Pärnu mnt. 11.


